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INTROD,UCCION 

Nos decidimos a esc0E'er este terna como tr~ 

bajo de t e sis doctoral, por diversas ra zones, consi­

derarnos que en la actualidad ~a cobra d o gran importa~ 

cia e l aspecto fiscal en nuestro me dio, debido más 

que todo a las r ee structuracion e s efect u adas e n los 

áltimos afias en los sist e mas impositivos; efectiva­

ne nte e n el afio de mil nove ci e ntos cincuenta y siete, 

por Decre to Legis lativo nÚmero quinientos cincuenta 

y uno publicado e n e l Di a rio Oficial d e l 21 de diciem 

bre d e ese año, s e e f e ctuaron r e formas a l a Ley de 

Vialidad, d e sarrollándos e como cons e cue ncia d e e llo 

un movimiento d e bastante imp ortanci a d e parte d e 

los s e ctores econ6micamente af e cta dos; tuvimos OC3-

~ i6n d e apreciar e n esa o p o rtunidad e l impacto social 

que caus a una r eforma d e es ta n a tural e za. 

Por otra parte, cr eemos que si en algo pu~ 

d e ser átil e st e tr a b a jo a e v i tar lo s gastos innece­

sarios d e admi nist raci6n d e lo s imp u es tos, ocasiona­

dos por una falsa int e rpr eta ci6n de las d e ducciones, 

h a bremos ll e nado nu e stro obj e tivo. 
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Es de vital importancia e n una d e claraci6n 

h e cha con motivo d e l pago de impue sto de la Re nta 

c;u e los gastos o rubro s d c c1ucibl e s s ea n apreciados 

corr e c tamant e , a n bane í'ic io t a nto d e l Es tado como 

d e l contribuye nte; d e no h a c e rlo así tenemos una si­

tuaci6n d e pugna entre e stos do s s e ctores, por una 

part e e l Fisco consid e ra que una d e ducci6n no es tal 

y e l contribuyent e alega que sí lo e s , la consecuen­

r i a e s que s e ge n e r e una controve r s i a l ega l que sig­

nifica una s e ri e d e gas tos y p6rdid a d e ti e mpo irre­

cuper a bl e s; e n todo c as o una d e las pa rtes saldrá 

a f e ctada, si reca e un a sent e ncia favor a bl e a l contri 

buye nt e , las e rogaciones e f e ctuadas con ocasi6n d e 

un juicio que pudo ir hasta e l Tribuna l de Apelacio­

n e s y a 6n a l a Cort e Supre ma d e Justicia, son signi­

fic ativas si l as analiz am os d e t e nid ame nt e , y si fu e 

di cha s e nt e ncia desfavorabl e p ara 01 c ontribuye nt e , 

s e guramente se hará ac re e dor de u na ts sación compl e ­

me nt a ria y una mult a ; todo e sto po d rí a hab e rs e evit~ 

do con l a aplicación corr e ct a de l a L e y e n esta mate 

ri a . 

Nos propone mos pues h a c e r un e studio d e 
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los artículos pertinentes de nucs tra Ley d e Impuesto 

2cb r e l a Renta, a las d ed ucciones a l a Re nta Bruta, 

para l a d e t e rminaci6n do l a renta Deta y la renta 

gravable. 

CAPITULO I 

DETERMINACION DE LA RENTA GRAVABLE 

P a rtire mos d e analizar los conceptos bási 

cos que tienen r e laci6n con nues tro estudio, procu­

rando lle var una secuencia l6 g ic a , en ese sentido 

vamos a conceptuar a l a n0 nt a , los Ingresos Exentos, 

la Re nt a Bruta, las De duccione s, l a Ren ta Ne ta, y 

l a Renta Imponibl e . 

El doctor Alvaro Ma gafi a , qui en fuera nuc s 

tro Profesor e n esta mat e ria , a naliza e n forma ex­

h aus tiva la Renta e n General, e n su trabajo "El con 

c ep to fiscal d e r e nta", a este r e spe cto agrupa los 

conceptos d e los tratadist as en dos grandes c a t ego-

rí as , los clu e consid eran 18 renta como "corriente o 

flujo d e riqu e za", y los que lo hacen des d e e l pun -
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to d e vist a de "Incremento patrimonial " ; d e spués d e 

d e t e nido e studio d e l as diversas c orri e nt es y 

conc ept os, concluye : " Pnra conc l uir diremos que el 

concepto d e r e nta quP mejor p e rmit e me dir e l pot e n -

ci a l e con6mico d e un contribuye nt e , o sea , su benc -

ficio e con6mico durant e e l p e ríodo con s i rl erado , e s 

e l Ciue sigu e e l principio de l incr e m(;ntc pa trimo -

qu e s e c a lcul a sum8ndo c ons umo y 8 cumul a ción 

d e r iquez as . La inclus i6n de 1 38 ganan cias de c ap i -

ta l y d e las r e ntas en e sp e ci e (" gan8dasH ) es e l mí 

nimo n e c e sario p ara me dir e n forma completa la 

situaci6n económica d e l os contribuyentes . Re conoc e 

mo s qu e es ine vitAbl e ex cluir n l g unas c a tegorías d e 

ingre s o e n es peci e por diricult a d e s pr~cticas ; de 

l a misma ma n era que l a d ete rminación de l ns ga nan-

r~.3 S d e capital y su r¿gime n tributnrio plant ea n 

pr oblemas qU0 ex ige n un cuid ad o extr e mo p a r a buscar 

soluciones ad e cuad as . Sin emba rgo , l a Ex clusión d e l 

v a lor d e ci e rtos con sumos de bi e ne s dur ab l e s y d e 

l as ~a n ancias de capital , introdu c e e l e me ntos ine -

quit a t ivos e n e l sist e ma ~ue d e b e n e vit a rse . Así por 

e j e mpl o l a inclusión d e l a r e nta imputada de l a ca -
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~a que habit a su propi e t a r io y de l ~s quintas d e r e 

cr eo , y aún d e la r e nt a imput ada de otr o s bienes du 

rable s e s factibl e y no son insup e rabl e s las difi-

cultad e s a dministr at ivas para l a d e terminaci6n de 

l a cuan tí 3 . 

T e rmina r e mos nuestro tr a b p. j n ? c on un parr~ 

) d e 1 l1e morandum al Di s s e~ · t qu e hemo s citado antes , 

párrafo que a nuestro juicio, r e sume l e e s e nc ia l d e l 

probl ema qac h e mos tr ~tado: " E n r e a lidad ningún cog 

c e pto de renta puede ser v e rd nnl) ramc nt e e quit é'l tivo 

si no co ns ist e e n un a definición amp l ia que ab arc a 

todos los ingresos que a ume nt e n e l dOr.1 inio de las 

p ers ona s sobr e e l uso de l os r ecur sos e scasos de la 

s o ci e d a d - e n otras p a l ~b r as - su a umento de po d e r e co 

n omic o e ntre d os puntos d e ti o mpoH. (1) 

De las ideas vertidas a nt e ri o rmente con-

cluimos que l a conc ep ci6n de l a Pent a , es un punt o 

suma me nt e discutid o , n o hay unidad d e crit e rio e n 

(1) El c o ncepto Fisc a l d e Re nt a : Dr . Alvaro Magafia, 
Co l e cción Jurídic a, Impues to sobre l a Re nt a , 
Editorial Universitari~ d e El Sa lva d o r, p~g. 9 0 
y 91. 
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c uanto a su d e finici6n; p ~ r a lo grar e l ord e n que n o s 

h e mos p r opu esto , d e bemos d e terminar que o s Rent a To­

tal, sin cbnsideraci6n a ~n d e exe nc i6n a l g una y si-

guiendo a l doctor MagHBa s podernos d e cir q u e es l a su 

ma d e l a r ique z a con sumid a y l a a cumulél d a , por una 

p e rsoDR , en un períod o d e t e rminad o . 

Toma n do o n cue n ta l a s exe nc io n es qu~ por 

r ?t z onG S prácti c as o de jus tici a , permit e hace r l a 

~ 3 y él l a Re nt a tot a l, ll ega r e mos a l c once pto d e Ren­

t a Brut a . 

El a rtículo 7 d e l a L e y d e Impues to sobr e 

l a Ren tél, act u a lme nt e en vi ge nci a , n os tr ae un con­

c e pto d e lo que de b e e nte nd e rs e po r r 2nt a bruto e n 

l es sigui e nt e s t é rmin os : "La r c" nt a brut a se d e t ormi 

n ar á s uma nd o los pr oductos tota l e s d e l as distintas 

f u ente s de ingresos i ncluY0ndo sa l ar i o s , sue ld os y 

o t ras r c mune ré1eioncs o compons;,cio nos po r servicios 

p er s ona l es ; y, l os preve nicnt 0 s de·l e j eer cicio d " 

profesio n e s y o ficios ; a cti v id a d e s agr íc o l a s, i n d us 

tria l es y come rci a l es; utili za ci6n o ex pl o t é1 ci~n d e 

bi ene s mue bl e s o inmuo bles; a l quilerc:s , int ereses , 
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dividendos o participa ci o n e s; compra v e ntas , p e rmutas 

o transAcciones d e cua lqui e r clase y ga n an cias, bcn~ 

fici o s o utilidades, cualquiera qu e s ea su ori ge n". 

Vemos como es t e i'lrtículo c nmPIY c6 c a so to -

(~ s l as a ctividades produc t iva s qu e pue d e realizar 

el h e mbre y sus r c sult :=t dos lo s o Gcl a r n obj e to de i,!!! 

pue sto; l a L e y en es te artícul o no hac e referencia 

a las exenciones, l a s cuai c s consid e r a mos inhe r e nt es 

a es t e conc e pto; c reeplOS pu e s qu e d iC}1.a disposición 

deb e r~ s e r m~s exp lica tiva e incor po r ar e n su t e xto 

dicho e l e mento. T antat ivam c ntc y con l ~ modesti a 

q u e deb e caract e rizar u n tr a bajo d o esta n a tural e za, 

n o s p e rmitimos prop o n e r un a r e dacci6n m~s a cord e a 

l a r e al id ad pa ra la dispnsici~n en c omento : Art . 7. 

La r e nt a bruta se det e rmina rá s umando l o s ingreso s 

n o e x e n t o s pro v e n i e n t (; s del a s d i s t in t n s fue n t e s 

pro duc tiva s , tal es c o mo l os sa l arios , sue ld os , .. etc. 

Sobro e l parti cular e l tra t ad ista Co l o m-

~i ano Es t e b a n J a r a millo no s dice : "La Re nta e n ge n2. 

r a l o s e l prc\ducto d e l capital o d e l esfu e rzo hum8 -

n o , C1 d e o stos dos f a ct or es combinado s " , 
, 

e n otro p~ 
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r r3fo afirma : "P(; ro d e sd E! e l punto d e' v is ta fiscal y 

para l os efe ctos d ol impue sto,no pued e c o nsid e rarse 

c omo r e n ta e l mo nto total de aqu~l l os ?T o d uctns o e -

~Jllla cione s d e l c ap it a l o 0 ,-, 1 trab a j o humano , pue s e -

ll o s e stán s uj e tos a d e ducciones de 
, 

mas o mm e n os sig-

nific a ci6n; h a y que di st inguir pues e ntre l a r e nta 

brut a y l a r e nt a liquido, 6sta &ltima es l a que se 

ti e n e e n cue nt a par a l os e f e ctos fisc n l e s y d e impo-

sici6n d e l g ravame n, y consi ste e n e l pr oducto del 

c a pit a l o d e l es fue rz o huma no, ° de l a combinaci6n 

c rC' af:1bn s fact nr c s , pr e vi i1 c1C' ducci6n d e los gastos h~ 

c he s para obt e n er dicho prGd uct o , d a ci e rtas p6 rdi-

d as , de o tr os impuestos y d e lo s int e r e ses de las 

d eud as Que afe c ta n a l contrib uyente ". (2 ) En l o s pi 

rra f os transcrit o s , e l doct o r J a r ami 1 1 c n o s d e j a 

cla r a me nt e es t a bl e cido l o qu e deb e mos e nte nd e r por 

r en t a brut a y r e n ta n e t a ; e s decir p u os que l a f6r-

~la e n t6rminos ge n e r al es 2 S : Ren t a t o t a l me nos 

r e nt a e x e n t a , es igu a l él Re nt a Brut a y ~s t a me nos 

(2 ) ES TEBAN J ARAHILLO, Tr a t ad o d e Cie nci a de l a Ha­
ci e nda PÚblica, Se gunda Ed ici6n,1 93 0 , p ág . 397 
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l a s d e ducci o nes c o nstituyo l a Re nt a Ne tA . 

Cua n d o s e tra t a d e p e rscuZl s j '..-rr ídic as o d e 

n atur a l e s no domi cili a d as e st e último r e su lt ado o s 

igua l a Rent a imp onibl e ; a contr a ri o sonsu , cuando 

s c tra t a d e p e rs o na s n a tura l e s d omicili a d a s e n e l 

pa í s , esta r e nt a Ne t a es s u s c e ptibl e de o tr a más d e 

c ará ct e r e sp e c i a l, l a d ed u c c i 6n p o r h ij o s a c a r g o 

a l c ont ribuyen t e , c cn t e mp: a da en e l Ar tícu1 0 3 1 d e 

l a L e y , y d e l a cual h a r e mo s os p e ci Zl l r o fe r e nci a e n 

su d e b i da opo rtun id ad . 

CAPITULO 11 

fO NC EPTC y CLJ\SES DE T.)EDUccIores 

PRINCIP I OS GENB~nALES 

Hemo s lleg2do , d e s pués d e a -:ali zA r l o s di ­

v er s os c o nc ep t os bá s ic os e n n ues tr o estudi o , a l qu e 

e s obj e t o e spe cífico do l mis mo , e l d e de ducci6n. 

De l conc e pto qu e s obr e Rent a Ne t a , nos da 

(' ..L ar ticul o 25 d e l a L e y d e Tmpue s t o s obre l a He nt a , 
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l lcg~mn s a c o nc eptua r l A d c ducci 6 n; l A di sp o sici6n 

ga l c ita d a r e za e n l o s s ::.gui e nt c s t c?r min o s: "L<'l 

r en t A neta s e d c t c r min n r f d e ducie n¿~ d o l a r e n tA bru 

t a l es gas t os ne c esar i as para s u pr o ducción y l a con 

s 8rv a ci ó n de su fu e n te , y 1 08 q u c' c st~ l e y d e t e rmina ". 

L d d " l ' f" <'lS e ilc c iene s pues , C O n S 1 S"~8n espe cl lC~ 

me nt e e n ga s to s, e n e r oga ci o n e s, e n d e s pre ndimie nt o s 

p a tr i mo nia l es a q u e se v e o bl igado e l co ntribuye nt e 

pa r a p r o duci r ingr e s o~ o p a r <'l c onse rva r l a fue nt e de 

los mismo s; l a s d e ducci one s c o n st~i t uid a s p or l o s ga~ 

t os a nt es men ci o n a do s ti e n e n fines e mi n e nt e me nt e fis 

c a l e s, e s d e sd e t od o p un t o d e viSt8 , l c5g ico y d e ju~ 

tici a q u e s i no fo r ma n parte d e l a renta es t 6n e xc cE 

tua d o s d e g r a v ame n; p ero , p o r o tra pa r te , t e n e mos 0 -

tr as d e ducci o ne s que p od ría mos c ons id e r a r que ti e n e n 

t"LDCS '2 xtr a fi s c a l es , que n n so n e fo ctiv ~tme nt c c ro ga -

cion e s ne c es a r ias p a r a pr oducir r anta n i p a r a conse r 

VC.r su f u '2 n t e y qUE; S in c'mb a r go , p or ra z o n o s que An a 

lizar emos s c p a r 8 dam e n te ;:¡ tr a v 6 3 (~c: n ues tro e studio, 

l a Le y l a s c o nsid e r a de duc ib l e s . 

De e sta di f e r e nci a ci ó n qu e h e mo s h e cho a n -
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teriormente podemos intentar una clasificaci6n de 

las deducciones y en ese sentido consid e ramo s que 

pueden ser de tres clases; a ) gastos necesarios para 

la producci6n de l a Renta; b) gastos ne cesarios para 

l a conservaci6n de la fuente de ingresos computabl es ; 

c) d ed ucciones expresamente determinadas p or la Ley 

y d) Cr~dito b~sico . 

Dentro del primer grupo podemos situ ar l as 

siguient e s : 

Les gastos necesarios y propios del nego ­

cio , contemplada en el numeral Jo .. del artículo 26; 

el precio del ar rend amie n to de los bienes destina ­

dos d irectamente a la producci6n de ingresos compu­

tab l es , que lo está en numeral 40 . 

El va l or de las materias primas , combusti 

bIes y fuerza motriz y de m~s ga stos simi lares en la 

ind us tria ; l as can tidades paga d a s a títulos de sala 

rios, sueldos, etc . ; lo s gastos por concept o de r e ­

paraciones ordinarias efectuadas en los bienes pro ­

ductivos; e l costo de las mercaderías y otros bie­

nes en a jenados d urante el ejercicio; l os gastos in-
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dispensab l es e n l as exp l otaciones agropecuarias, en 

fin cua l quie r gasto no espec í fi co en dic h os numera ­

l es , pero que est~ dir ec tamente afecto a l a produc­

c i6 n de ingresos, c a l ificados previamente por la Di 

r ecc ió n General de Contrib uciones Di rectas . 

En segundo término tenemos las deduccio ­

nes consistent es en gas to s efectuados en la conserva 

ci6n de l a fuente de ingresos, y consideramos que en 

tr e el l as estarían 1 28 siguientes: Las contribucio -

a s fiscales y municipa l es que g raven l a f u ente pro ­

ductora de ingreso s ; las primas pagadas por seguros 

contra r i esgos d e lo s bie n es antes menciona dos; l os 

i ntereses pa g ados por pr~stamos inver t idos en e l n e 

gocioi g astos de viaje; y un a cuot a aGu al p o r con­

ce p t o de d e preciación de l os bienes , todas las cua­

l es , s i bien es cierto q u e no están af e ct adas dire~ 

tame nte al proceso de producción, s on erogac iones ne 

ne c e s arias para l a conserv~ción de l a fuente de la 

ren ta , para e l norma l desarrollo d e l as act ivi dad es 

de l a emp r esa . 

Las d e má s deducciones que c ons id eramo s no 
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comorendidas en estos dos grupo s , p e r o que p or estar 

expresamente det e rminadas por la ley ha r e mos obj e to 

d e e s tudio, son las contempl a das e n l os Arts . 27 , 28 

y JI d e la prc citada L e y de Impue stos s obre l a Re nt a ; 

y e n áltimo t6rmi no tenemos e l ll a ma do cr~dito b~si-

0 1 , q u e no es m~s que otra d e ducci6n d e car~cter es -

pecial . 

CAPITULO 111 

LEGIS LACIO IJ 

Estudio de l Articulo 26 d e l a 

Le y de Impuc ~to sobre la Re n t a 

Artículo 26 .- " Al comput a r la r e nta neta, 

se admit i r ~n como d e duccione s de la renta bruta l as 

s i gu i e n t e s : 

a ) Las contribucione s fiscal e s y municipa 

: G S como deducciones. 

1) liLas contribucione s fisc a l e s y munici-
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pal e s pagadas durant e e l e jercicio, q u e g raven l a 

fue nt e productora ~e lo s ingresos comput ab l es , a ex 

cepci6n d e los impue stos sobre la renta y e l d e v ia 

li ~ad las multas y re cargos incurrido s re specto de 

cualquier contribuci6n y de sucesiones , d e donacio ­

nes , d e a lc aba l a y del medio por ciento por transfe 

roncias de b i enes raíc e s ." 

La raz6n do ser de e st e nume r al es obvia ; 

e stas co n tribuciones s on gas tos n e cesari os para la 

cons e rva ci6n de la fuente d e ing resos, d e sde e l mo ­

men to que vivimos e n una soci e dad juridicamente or-

~n izada , estamos obligado ~ a l mantenimiento de los 

s e rvicios púb lico s , d e lo s cual e s en pa rt e nos ben~ 

fici a mo s . Principalment e l a s contribucione s munici ­

pal es son trj.butos que dir e ctame nt e y e n rorma cons 

t ant c nos r e tornan conve rtido s on s e r v icios ne ccsa -

rios C:l l as comuni c1 adcs u r ban8s , como s on los d e a ­

l umbrado público, agua pot ab l e , as e o y otros. 

Los d e más impuestos f is ca l e s e stán desti-

nadas a l mantenimiento del Estado mismo; e l legisl~ 

dar , e nt endi e ndo que e stos son gastos ine ludibles , 
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pormit e al contribuye nt e qu e:: los d es c argu 9 de su re,!! 

t a bruta haci e ndo l a salvedad ce que no podrán dedu -

cirse los impue stos d e r e nta, vi a lidad , multa s y r e -

cargos incurridos r e sp e cto de cualqui e r contribuci6n , 

impue sto d e sucesiones, dona ciones , a lc aba la y d e 

tr an s f 8 r e ncia d e bie nes 
, 

ralces . 

Al pre g unt a rnos cu a l s cr3 e 1. mot i vo por 

el que las c a re'a s a n t e s enumera d as , no son d e duci -

Le s nos ha c e mos 1 215 s i g u i n t üs r e flexione s : s i f ue 

r a deducib l e e l impursto sobre 1 21 r e nta pagado e n e -

j erc i cios anteriores, practicamente p a r t e d e lo q u e 

el Estado con pleno d ere cho r e cl am6 al contribu y e n-

t e en un ejerc icio fi s c a l,s e lo estaría d e vo l vi e nd o 

en e l si g ui e nte, lo cua l a nue stro mod o d e ver e s 

una inc onsecue nc i a y un a pérdida c con6mic a p a ra e l 

F isco . 

E n cua nto a l impuesto d e vialid a d , l a L e y 

nc hac e diferencia; e l impue s to de vial i dad S e rie 

" A" , es a dmini st r ado d ir e ctame nte: por la Direcc i6n 

Ge ne r a l de Cont ribuciones Directas, no a sí los co -

rresp o ndient es a l a s seri e s B , e y D , que de confor 
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midad a l artículo 22 de l a Ley d e Vialidad, corres-

pond en a las Municipalidad e s c e 1<'1 RepúblicA con e l 

c a ráct e r d e arbitrio municipa l y su pro d ucto 
, 

sera 

p e rcibido por e llas como fonco espe{fico; sin embar 

go todas e stas últimas cargas están exc e ptuadas d e 

l a deducción q u e comentamos o sea que no son d e duci 

., , 
Les . 

Las multa s y r e car g os incur r i do s respecto 

d e c ~alqui e r contribuc i ón e stán e xcep t uados de l a 

pres e nt e deducción porque dichas car g'as s e han im-

pue sto como sanción a una infra cción come tida por 

el ccnt-ibuyente , y s i se h a hecho a cr ee dora de e -

ll a , mal haria la L 8 y en suavizarla sin motivo a l-

guno, desnaturalizando e l obj e tivo pro puesto al cas 

tigar a l infractor . 

Los impues tos d e suc es ione s y donaciones 

no son gastos dir ectame nte relacionados a la pro -

ducción d e: ingrc sos o a l a cons ervaci ón d e su fuen 

t e y por e sa 
, 

razon no esta rían enmarcados en e l 

c o ncepto que dimos d e deducción y fin a lmente los 

'-..8 a lc aba l a y de transfercn ciél, por r efer irse e xclu 
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siva mente a biene s inmwbles ya están deducidos de la 

ganancia d e capit a l que pue d a result a r de l a trans a c 

ci6n efe ctuada con e sta cl ase de bi enos , a e se r e s-

pecto, e xpresame nt e la l ey e n e l art ículo 14, nume -

r al 1), pre scrib c : !l En cada tra nsacci6n l a ganFtncia 

o pérdid a de capit a l se det orminar¿~. d(::duciendo del 

valor d e la transacci6n, el costo básico del bi e n,el 

imp ort e de l as me joras e f e ctuadas pr a co nse rvar o a u 

",':; ntar su valory e l d e los gastos no c esar ios para e -

fectuar la transacci6n. 

Dentro d e est os gastos ne c e sarios debemos 

incluir l6 g ic a me nt e los impuestos ante s me ncionados, 

por lo que no pueden vo lver a deducirs e . 

Es d e cir, qu e prácticamente son pocos los 

impues tos deducible s, se nos ocurre que los demás 

importancia s e rían los de i mportaci6n y ex portaci6n, 

pa pe l s e llado y timbres , derechos p agados e n r ogis-

t r as públicos, impue stos sobre v c; n ta s y otras c ar -

gas similares no e xc optundas expre same nt e , 
, 

que Sl 

r e p res e ntan gastos nec esa rios e n la producci6n de l a 

Ren t a . Todos e sos impuestos pagados dur ant e e l e jer-
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cicio fiscal y d e bidamento comprobados con los ros-

poctivos r e cibos d 2 ingreso en la corre spondiente c2 

lecturía, son susceptible s d e s e r _d e scontado s d e la 

r a n ta bruta . 

b) L,:¡;i primas por contr a tos d e seguro con 

tra riesp:os d e los biene s productivos de ingre sos 

COlTI [?1.lt able s . 

2) Las primas que s e haya n pagado p or se­
g uros co n tr a ries tos d e lo s p roductos, 
cultivo s , me rcad erí a s y d em~s bienes 
mue ble s o inmuebl e s qu e ge i'l e ren ing re­
sos computable s; 

ITl ritmo acoler aco con qu e so d e sarrollan 

tod a s l as actividades de l a vida mo derna y que trae 

como consecu encia que surj a n ri e sgo s impr e visibles 

que hac e algunos afios no e ran siqui e r a imaginables, 

ha hecho que se popularice e n forma ex traordinaria 

e l uso d e l seguro. 

En nuestro país el contrat o d e s e guro ha 

e volucionado mucho, y a la par de la prolif e raci6n 

d e compafiías as e gu:adoras nacional es y e x t r a nj e ras, 

el se g uro mismo se ha div ersificado enorme ment e , a 
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tal grado que la moderné1 l egi s 1 a ci 6n 1 abor al d e nu e s 

tro " pals, ex ige a los p ;:¡t ronos qu e s e dedic;:¡n a a cti 

vidad es que por su propia natura l e za o por cj r cuns-

t an cias espe cia l es , ofr ez can un peligro para l a salud, 

l a integridad física o la vid a de sus traba jadore s,a 

que los aseguren contra dichos riesgos . 

Las e mpresa s industriales y come rciales 

:', o r regl a ge neral hacen todas sus expoTta ciones y 

a án s u tr~fico loc a l d e mer cadería protegido por se-

guro d e transport e ; l as mercad erías en bod ega , los 

bi ene s inmuebles espec i a lme nt e los consist ent es en 

e dific a cione s de tod a clase: , los muob 1 e s d e todo ti-

po sobretodo v ehículos, l as cos e chas y fruto s ya r e 

col e ct ado s y almacenados, la maquinari a , ma t er i a pr;h. 

ma y en fin todos aqu e llos bien e s mater i ales que com-

p onen y manti e nen produciendo a l as e mpr e sas son sus 

c ep tibles d e ser asegurados. 

Ca b e hacer la obs e rvaci6n de que e l segu-

ro co n tra ri e sgos prof esiona l es d e lo s traba j a dores 

a que nos r e f e rimos anteriormente no 2s t~ cont e mpl~ 

do en es t e nume r a l y consideramos q ue s i debía e star 
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lo, d e sde el mome nto que es un gasto n e c e s a rio e ine 

ludible e n algunos casos y por tener una i'inalidad 

loable y d e interés soci a l. 

Consid e ramos que los g as tos he chos con o~ 

j e to de p agar primas d e seguro s contra r i esgos de 

los bienes productivos, son n e c e s ar io s e n cuanto él 

la conserv a ción de l a fuent e d e ing r e so s computables, 

e sté.n pu e s comprendidos e n e l se g undo g rupo e n qu e 

Clas ificamo s las deduccion~ s y s e jus t ifica su inclu 

sión como tal en el Art. 26. 

go ci o. 

c) Los gas tos necesarios y prop ios del ne-

3) "Lo s gastos nec esar i os y propios d e l 
negocio, destinados exclu sivame nt e a 
los fines d e l mismo, como lo s fletes 
y acarr e os n o compr e ndi dos e n e l co~ 

to, la prop a~anda , libros, impresos, 
avisos, corr e spond e ncia, gastos d e es 
critorio, luz, te l éfono s , y demás si 
milares". 

En una e mpresa orga nizada exis t e un a gran 

c a ntid ad d e gastos d est ina dos a l norma l funcionamien 

to d e l a misma y sin los cuales ser í a prácticament e 

imposible su marcha , este numeral cont e mpla precisa-
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ment e e l e lemento mate rial d e la empresa. 

Lo que llamamos gastos varios como son pap~ 

leria, alumbrado, t e léfono, e tc., no me r e cen ma yor 

comentario pero si los que se r e fi e r en a fl e tes y a-

carreos; no comprendidos e n el costo, ...•.••. es ob-

vio,pucs,que no serán d e ducibles los fletes que ha-

' ~ 2m sido incluidos en e l costo d e l bi e n. i 

Cuandose hace una importaci6n bajo la clau 

sura CIF (Cost. Insurance, Fr c ight) significa qu e el 

vendedor o exportador, además de sus obligacione s 

normale s como tal, ti e n e la d e proveer a l transporte 

y al s eguro de l a me rcancia v e ndida, por cuenta e i~ 

ter6s d e l comprador. El precio d e uno y otro contra -

to se suman al d e la mercancia para integrar un pre-

cio único, que es e l que habrá de paga r el importa-

doro 

En el caso ante rior, el va lor d e l fl ete 

no será deducibl e porque d e bemos consid erarlo inclui 

do en e l costo de la mercadería; ahora bien, cuando 

se trate de acarreos locales o de exportacinnes que 

haga el c.ontribuyente car gando con e l valor dé los 

¡. 
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f~etes, si' serán deducibles. 

d) El precio de arrendamiento. 

4) "El precio del arrendamiento de los bie­
ne s muebles o inmueble destinados direc 
tamente a la producci6n d o ingresos coro 
putables, como herramientas, maquinaria, 
local para oficina, almacenaje, bodegas, 
fábricas, tierras, bosques,. etc.". 

En cualquier actividad, ya sea ésta indus- . 

trial, comercia 1, o agrícola, re gulamente enContramos 

esta erogaci6n agregada a los demás gastos de laempr~ 

sa; cuando el empresario no tiene en propiedad alguno 

o algunos de los elementos materiales necesarios para 

la producci6n de los bienes o servicios que presta al 

público, debe necesariamente que tenerlos en otro cOE 

cepto, lo más común es que los tenga en arrendamiento, 

esto reza con cualquier contribuyente ya sea su activi 

dad tendiente a prestar servicios o a producir bienes. 

El odont610go que tiene en arrendamiento su instrumen-

tal, el mecánico que hace otro tanto con sus herramien-

tas, el comerciante con un local para su negocio o bo-

dega, el industrial con una fábrica, el agricultor con 

las tierras que cultiva, en fin, en todos los campos 
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encontramos situaciones similares. 

Por una parte, e l arrendatario podr~ dedu-

cír el valor de lo que haya pagado en concepto de al 

qui1er de los bienes antes mencionados, y a su vez, 

el arrendante deber~ declarar el mismo valor, como 

un ingreso m~s a su renta; consideramos pues muy jU~i 

tificada la pr e sente deducci6n. 

e) Valor de las materias primas y gastos 

similares en la industria. 

5) HEl valor de la s mat e rias primas, de 
combustibles y de fue rza motriz y dem~s 
gastos similares en la indus tria siempre 
que no se hubieren inclu:1do en el costo 
de la manufactura"~ ... 

Encontramos en esta disposici6n una incon-

grue n cia, en cuanto al hecho indiscutibl e de que el 

e a lar de las materias prim:l s necesariamente se con-

sidera inclU:1do en el costo de la manufactura; pre-

cisame nte el valor de éstas, juntamente con la mano 

de obra constituyen casi la totalidad del costo de 

un producto~ 

Otro tanto podemos decir en cuanto al va~ 
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l ar d e los combwtibles y d e fuerza mot riz , r efe ri-

dos eneste caso, exclus~amente a la industria y a que 

l' t 1 alor d e 1 a mprci1c1er ía ... os mlsmos secompu an e n e v - -

¡):::- o ducid a , y sumados todos e sos v a lores a l márgen de 

ganancia que e l productor espera obtener , da por r e -

sul t ado el precio de v e nta. Por 
, 

esa razon es que con 

sieJ e r a mos qu e e ste numer a l es obscuro en su r e dacci6n, 

f) Cantidad e s pagadas a p ersona s que l abo -

ra.."l en la e mpre sa, enconc e pto d e sue l dos, salarios, 

etc . 

6) liLas c a n t id a d e s pa ga d as a titulo s de s~ 
l arios, s ueldos, sobres u eldos, honora ­
rios, comisi ones, viático s , primas , a ­
guina l dos , gratificacione s, participa ­
ciones e n la s utilidFld es y otrFls remun~ 
r a ciones o comp e ns acio nes por los servi 
cio s prestados directamente e n la pro­
elucci6n d e ingre sos co mputables. Sin e E.! 
b argo , cua ndo s e trate de miembros de 
una sociedad cole ctiva o e n comandita 
simple, de dir e ct ores de sociedad es an6 
nimas o en comélndita por élcciones , que 
s ean princi pa ~ c s a ccioni5tas d e las mi~ 
mas o de l os p él rientes del contribuyen­
t e , d e ntro el e l cuarto grado de consan­
g uinid a d o segun~ c ele afinidad , o d e su 
c6nyuge , s610 podrá n deducirs~ las c a n­
tidad es pagada s por conc e p to d e s u e ldos 
y sobre sueldos , siempr e que s e com­
prueb e a sa tisfacci6n de la Direc-
ci6n Ge n e r a 1, que e j. tr a b a jo 
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h a sido n e c esa rio p a r a los f ine s d e l n e 
gocio y r e alme n t e d es omp e ñ ado, y qu e e l 
sue ldo e s propo rc iona l a l a c a lid a d d e l 
d e l tra b ? jo y a l a. i mportan c ia de l n e g o 
cio, como norma l e n r e l ac i6n c o n los 
q u e p aE,uc n l as e ~pres a s d e l mi smo g iro, 
r egi6 n y volúme n d e o p e r a c i one s". 

Todos lo s ga stos cont e mpl ad o s e n e ste nume 

r a l s o n e n su mayor p a r te i mp r e scindib l e s e n una e m-

p resa , e spe cialme nte lo s r e f e r ent e s 2. s ue ldos y sala 

rios; s e pue d e e v i t a r e n a l g unos ca s os, m~s qu e todo 

e n e mp r e sas p o que fi a s, 0 1 p a go d e hono rar ios cuando 

no s e r e qui e r e d e los s e rvicios d e un profe siona l, 

p e ro no d e los ga sto s a nt e s me nciona d os , y a que e l 

p e rsona l r e pre s e nt a l a fue r z ~ h uma n a que mue v e e s e 

conjunto d e e n g r a n a j e s qu e lla mamo s e mpr e s a . 

La disposi ci6 n l ega l que come nt a mos contem 

pla una me dida pre v e nt iva a 1 3 e v asi 6 n de l impues to 

y q ue y a e s ta b a es t a bl e cida e n l a Le y de 1 9 51, e n e l 

Art. 21-4- lit e r a l "c"; s e t ra t a d e l a limita ci6n a que 

e s tán suj e tos lo s socios ma yoritar io s e n l a s soci e d a 

0 e s col e ctiva s y e n comandi t a simpl e y a lo s p a ri c n-

~ 3 S d e t odo s e llo s e n e l g r ad o q u e sefi a l a la Le y, a 

d e v e ngar sue ldos e x tr a ord inariamente a l t o s a f in de 
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te n e r un a suma deducibl e mucho mayor . 

Con respecto a l a s sociedad es 
, " anonlmas, da 

da la forma en que se pacta n y funcion~ n las socieda 

des d e cap i tal en nuestro me dio , que no son más que 

sociedades d e familia e n la que uno o muy pocos miem 

bros d e la misma poseen pr 6 cticame nte l a totalidad 

d e las a cciones , y previ e ndo como dijimcs ante r i or -

mente que se nombren e n puestos e jecutivos p a ra la 

dire cci6n d e la empresa con sue ldos que e x c edan enor 

mement e a los que usualme nte p a gan otras compafi í as 

d e dic a das a a ctivid a des similares, es q u e s e ha esta 

l,le cido e n e st a normR que dichi'l s r e muneracion o s de -

~e?J. s o r a utorizadas po r 1 8 Girecci6n GE:" n e ral d e Con-

tribucionc s Dire ctas , a qui e n d ebe r á compr obarse l a s 

c ircansta ncias ant e dic has ; por el mismo motivo y co n 

una r az6n más p o derosa, s e dis p one lo mismo en cuan-

to a las sociedades d e personas . 

Ll egados a es t e punto, nos preguntamos; se 

r~n deducib l es las ind e mnizaciones que por d espido o 

por ri e sgos profesion a l es cleb a pagar e l contribuyente 

a sus t r a bajadore s? Desd e e l punto d e vista del traba 
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rre spondie nt es a ri e s g os , constituye n i n~ r csos e x-

e Xl t o s no ~ 

a Sl l a s que r e cibier e por causa d e d e s 

p-i_d o, e sto d e conformid él d al a rtículo ~2 1 numeral 20. 

l.; nue stra Ley; consi de ranr-' o e st e gas to, no como in 

g reso s ino como e rogaci6n d e la p a rte p a trona l, op! 

n a mos que no pue d e s er deducibl e por l a imposibili-

d a d d e a simila rlo s a ni nguna d e las cont e mplad a s en 

esta disposici6n. 

g) Gastos e n r e p a racione s or d ina rias. 

7) Lo s gasto s por conc epto d e r e paracio­
n e s ordinAri as o s ea , los q u e s e e ro­
c u e n par a rDan te n e r en b u e n a s condicio 
n e s d~ tr a b a jo, se r vi cio o p roducci6n 
los b i e n e s d e l c o ntribuyc- n t e , des ti i-¡a 
dos direc t ame nt e a l a produ cci6n d e ig 
g r e sos comput ab l es , s in q u e t al e s r e p~ 

r a cions pro long u e n a prec i a b l e me nt e la 
dur a ci6n d e lo s b i e nes o i mp liq u e n una 
a mpli a ci6 n d e l a e structura primitiva 
el e 1.os mismos, y s i e mpre qu e l a inver­
s i6n no i n cr e me nt e e l v a l or d e e llos. 

L a deducci6n por g a s tos d e r e p araciones or 

din aria s e n e dificacione s d~ pre ci A lb es , e stá incluí-

da e n l a cuota de d e pr e ciaci6n a nual q u e par a dichos 

bi e n e s e stable ce l a tab l a c o nt o nid a on e l lit e r a l o) 
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d o e st o a rtículo. 

La r ed acci6n de e ste numeral no es clara e n 

cua nt o a lo qu e d ebemos consid cyqr " r e p3 r a cione s or -

dinarias" y por lo tanto deducibles; la disposici6n 

en come nto es aplicable principalmente a las e mpre -

sas industrial es , pod e mos asumir que los contribuyen 

t e s que más se b e ne fician con esta d educci6n son los 

'...1.e Dos ee n tallere s d o manl'.Ia cturas o de r e paraci6n 

d e mue bles, maquina ria s o vehículos, l as fábricas d e 

todo tipo y has t a p e queBas empresas un ipe r sonal e s e n 

dond e se usen instrumentos o h errami enta s sujetas a 

d e s gaste . 

Debemos ser cuidadosos en la interpreta-

ci6n d e lo e st ablecido o n es t e numer 3 1 que d e suyo 

e s bastant e obscuro , no podríamos considera r r e par~ 

ción or dina ri a la suplanta 6n d e una ma qui n ariq por 

o tra , o la adición de piezas qu e i mplique n una am-

pliaci6n d e su e structur a primitiva, • I como ocurrlrla 

si a un a m~quina de hacer articulas d e plástico por 

el m6 t odo d e inyo c c i6n r ]-'~ ac oplaran un inye c tor ma 

yor; o que se trate de considera~ un a repa r a ci6n or 
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di n aria a l a inve r sión h echa e n una pro pie dad I 
a g rlC 2.. 

l ~ consist e nt e e n u n si s t e ma de ri e go . No obs t a nt e , 

ce la re d a cción anterior n o s damos cuenta d e l o dif í 

cil qu e e s fij ar una n or ma a seguir en c ua n t o a d e -

t e rminar c u a ndo e st a r e mo s f r e nt e a una d e ducción y 

c uando no, d es d e e l mom e n t o que t od n r e pa r ac ión tra e 

con s i g o un incre me nto d e v a lo r d e l bi GD q u e se r e pa -

r a , as ! como una p ro lo n g aci ó n en s u dura ción , pre ci -

s ama nt e e so e s lo que s e pe r s i gue cuando se efe ct6a 

: n a r e p a r a ción ; p o r su p a r ~ 0 e l r cglams n to no no s 

s a c a de dud a s e n e ste respe c t o , ya C.1 U G se limit 3. a 

d e c l a r a r e n forma n(~gativa , q u e n o s erán d e duci b l e s 

li l a s c ant id a d e s e r o gadas en adq ui sici 6 n dé) bie nes y 

e n me joras d e c a ráct e r p ermane n te q ue inc r o me nt e n 

0 1 v a l or d e l b i e n , y demá s ~as to s v i nculad os c o n d i 

c hasope r a ci6 ne s , sin p er jui c io d e lo estab l e cido r e s 

po c t a de l a d e ducción por de p re c iA ción!!, ( Ar t_ 27 

nume r a l 5 ). 

Ent e nd e mos que si l a rep ara c i ón imp l ica 

u na amp li a c ión d e l a es tructura primitiva d e l b i e n, 

y a nos s a l i mos d e e s e conc epto p e ro siempre con s ide 

r a mos o b scuras l a s otr as dos c o n d c io n e s q u e t rae e l 
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primer inciso. 

E l inci so segund o se re liere exclusivamen-

t e a biene s inmueb l es y estab l e c e que la únic a deduc 

ci6n permitida sobre ~stos es l a cuot a anual de d e -

pre cia ci6 n lijada por el ntUl!eral diez, q u e nos seña-

l a un 2 ,21/2 6 5% de acuerdo a l a cla se d e construc 

ci6n de que se trate . 

Tnte r es es p or creditos r ec i _bidos, pagados 

por e l contr_ibuye nte. 

8) liLa s inte r ese~ paga do s o incurridos c1u 
rante e l e j er i cio p o r l as cantidades 
tomadas en pr6stamos o inver tid as en 
e l negocio productor d e l i ngreso comP2:! 
t abl e , as í como los gastos originados 
p or la cO :l stitucion , renovaci 6n o can­
c e l a ci6n d e dicho s pr~stamos . 

No s erán deducible s los inte reses q u e 
se computen sobre el c apital o sobre ~ 
t ilid a d es inve rtid as e n e l n egocio con 
e l objc to d e d eterminar cos tos o con o 
tra s prop6sitos ruand o no representen 
cargos a í'avor (l e tercer o s . 11 

La deducci6 n contempla d a e n este nume ral 

e s d e una clara interpr e taci6n, l o mi s mo que la a cla 

raci6n c ont enida e n e l inci s o segundo de l mismo, se 

trata d e b e n e fici a r a l contribuyent e que ha t e nido 
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q:l.e adquirir créditos con e l fin d e c omenzar sus ac ­

tividades o continu ar con e lla s ; esos prestamos r e ci 

bidos , necesar iame nt e devengan interese s , en un por -

c e ntaj e que dep e nd e ora del plazo ora d e la finali ­

dad que se l e va adar; e l resultado que dé l a ap l ica 

ci6n d e e se porc e ntaj e a la s uma tomada e n préstamos, 

constituye la cantidad d e ducibl e , siempre y cuando 

dine ro r e cibido e n ese co nc epto haya s i do inverti 

.:Jo en el negoc io productor d e l ingre so computable; a-

sí, si U Q contribuye nt e adquiere u n crédi t o por 

$ 1 0 . 000 .00 para comprar maquinaria que n e cesita e n 

su f ábrica , bajo l as condiciDu e s de 5 afios de plazo 

y a un int e rés de 10% sobre s aldos, e l prime r aBo 

pod rá d e d uci r $ 1.000 . 00 m~s los gas t os de e scritu­

raci6n, peritajes, d e r echos de trámit e e tc . q u e u­

sua lmente las instituciones crediticias estab l ecen 

para oto rgarlos; e l segundo a fio 6nicamente d educi­

rá $ 800 . 00 , e l t e rcero e 600.00 y así suc esivamen­

te . 

Para que s ean deducibl e s dichos interese s 

d e ben representar cargos en cont ra d e l contribu yen­

¡ J y a favor d e terceros, es d e cir e ro g acione s r ea -
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les. 

No 
, 

seran por tanto dodudiblcs , los intero-

s que se crnput e n sobre l os valores d e me rcaderías 

o materias primas en existencia, operaci6n contable 

que e s muy usual en las empresas industriales. 

Del inciso t e rcero nos da un e j empl o p e r-

fectamente aplicable el r eglamento, al prescribir 

en e l num e ral Jo. del Art. 27, que no serán deduci-

bIes: "Lo s intereses pagados a los soc i os de una so 

ci e dad colectiva o e n comandita simple por présta-

mos o por cualquier otro título, así como los paga-

dos a los padres , hijos o c6nyu ges d e los mismos so 

cios; o cuando e l contribuye nt e sea persona natural, 

lo s pagados a sus padr e s, hijos o c6nyuges. 

Lo que trata de evit& la leyes que se 

finjan obligaciones que no existen r ca locnte,con e l 

ooj e to d e presentar en su d e cnraci6n una d e ducci6n 

, 
mas. 

I) GASTOS DE VIAJE. 

9) "Los gastos de viaje en una cuantía 
razonable siempre qu e sean n e c e sarios 
y direct a ment e atribuib l es a l ne g ocio, 
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dichos gastos inclu,ir;~n e l costo del p~ 
saje alimentaci6n y hosp e daje. 

No serán deducibles lo s ga stos rea liz~ 
dos e n ,r:ajes al exterior mientras no 
se comprue be pl e nam e nte que s ean nece ­
sarios, totalmente atr ibuibles y apro ­
pi a dos en form a racional , a los fines 
d el negocio." 

Co n e l inc r cme nt o d o l a s n e go ci ac i one s in 

~ rnaci onales, pravo nie nt e q ue todo del intercam 

bi o comercial entr e lo s países centroamer icanos e n 

virtud de lo s tratado de libr e comerci o y el progra-

ma d e in tegr a cDn 
, , 

e eonomlca, hemos pod ido pr ese ne ia r 

e l aUt'TIento sc: nsibl e d e 1.os viaj es d o negocios . 

En cualqui e r capital centroamer icana es 

familiar observar nacional es d e otros países d o l á 

r e a move rs e al rit.mo acel e rado qu e los intereses e 

con6micos requi ere n hoy en d í a , éste es un rubro 

que hace aponas di ez afias care cía de importancia . 

Loc amentp n o pod e mos omitir mencionar la 

frecue ncia con que los agentes y repr ese ntantes de 

casas eomercialn s e industriales , vis itan l os d e par 

I·''lmentos del interior d e l a Repü.blica, con e l obje-

to d e ofrecer productos y pre star servicio t6cnico 



a los clientes de dichas c mpr e sas. 

En l as e mpres a s €randes esos g astos de via 

j e r e pr ese ntan durant e e l e j e rcicio cantidades a vc ­

ces importantes y las cuale s no puede e vita.r de ha ­

c er para su normal funcionamiento , máxime cuando tie 

ne sucursa l es o agencia s d e distribuci6n en lugares 

distintos de l a cas a matriz, a e ste r esp e c to , e l Re -

gl a mento seña l a como gastos no deducibles "Los gas ­

tos de viaje o viáti c os de l contribuye nte , d e los so 

cios e e mpleados , no comprobados a satisfacci6n de la 

Dire cci6n Gene ra l como ind ispensables e n e l negocio 

(. profcsi 6 n . 

Aunque e n la r ealidad las qU 8 má s se apr~ 

vechan d e esta deducci6n son las e mpre sas, cu alqui er 

contribuyente individualmente consid erado podría h~ 

c e rIo d e pendiendo d e l a necesidad que t e nga d e via­

jar fue r a de su domicilio, por razone s de tr aba jo . 

E s in ter e s a n t () ha c e r r e s al t a r e 1 h e c ho el e 

, que l a Ley , no ex i ge la comprobaci6n d e l a r e laci6n 

exis t e nt e entre los via j es e f e ctuados ~n e l interior 

d e l pais con la act ivid ad productiva, y sí lo hac e 
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en cuanto a los viajes al exterior que son me nos fr~ 

cuente s; no obstante l a dificultad e n l a comprob a ci6n 

d e la nec es id a d d e los me nciona dos viaje s, la Ley nos 

da la soluci6n a l p e rmitir que s e an a pr e ciados discre 

cionalmente . 

j) Cuota a nu a l por d e pre ciaci6n d e los bi e -

n e s productivos. 

10) "Una cuota a nua l por co ncep to d e d e pr~ 
ci a ci6n d e bienes d e dic ados a la produc 
ci6n d e lo s i ngr es os computabl e s , d o a~ 
cuerdo con la s si g ui e nt es d isposiciones: 

a) E l término d epre ciaci6n significa 
l a pérdida d e valor quo s ufr e n l os bi e ­
n e s por e l uso, la acción d e l ti e mpo, 
l a incost eab ilid a d d e su ope raci6n o 
01 agotamicnt o . 1I 

En e ste prime r lit e r a l d e l a deducción e n 

estudio, la Le y nos d a un conc e pto b astant e amplio 

de lo que d e b e e nt en d erse e n materia fiscal por de-

pr e ci a ci6n. 

El Dicciona rio d e la Real Acad e mi a España 

l a d e la Lengua, nos dic o e n térmi nos ge nerales que 

la d e pr e ciaci6n es: liLa disminuci6n d e l v a lor o pr e -

cio d e una cos a , ya con r e l a ci6n al que antes t e nía, 
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ya comparándola con otras de su cIas e n. 

1) Métodos para calcular la depreciaci6n. 

Desde el punto d e vista fisc a l debemos dis 

tin guir varios métodos que se empI c an para hacer el 

6álcul o de la dcpreciaci6n. 

El método d e línea recta, c onsiste en apli 

car a l bi e n a d e pr e ciar, un porc e ntaje fijo qu e apli 

cado al valor total se e stima qu e irá disminuyendo 

ést e paulatinamente hasta su comple t a d e pr e ciaci6n 

en un n~moro det e rminado de afios; así, un motor de 

gaso lina que seg~n la tabla d e l li t \.:' r a, l o), tiene u 

na tasa de d epre cia ci6n d e l 1011, si su valor origi­

nal es de $ 1.000 . 00, se supone que perderá la déc! 

ma parte de su valor en cada e j e rcicio fiscal o s e a 

anualme nte, de lo que resulta que dicho bien e stará­

totalmente depre ciado en el término de diez afios . 

El llamado método acelerado consist e e n ~ 

plicar en los primeros afios de vid a 6til d e l bien, 



una tas a ma~or que la d e los aftas subsigui e ntes ; a es 

te r es p e cto, e l profes or Roberto N . Anthony, d e l a U 

niversidad d e Harvard nos dic e : "Muchos a ctivos fi -

jos s@ má s v a liosos e n sus p rime ros años d e s ervicio 

, 
q u e en los 6ltimos, t ant o por que l a ef icie ncia me c a 

nic a disminuye con e l transcurso del tiempo, como 

por que los costos d e ma nt e nimie nto tienden a aumen-

t ar con l a a ntigüe d a d, o, tambi~n, por que a me did a 

que s e consume l a v id a 6til h a y ma yor e s prob abi lida-

d e s d e que aparezcan nuevos equipos que convi e rt a n 

p I act i vo en un bi en abso l e to". ( 3 ) El e nunciado an 

~e rior nos da una id ea d e la importancia que ti e ne 

para l as e mpresa s que c amie nz an sus act i v id a d e s y 

que por esa raz6n tienen que hacer grandes inve rsio 

nes, d e ~ozar de e st e ins entivo f isc a l. 

En otro párrafo de l a misma obra, e l prof~ 

sor Anthony nos dic e : "El efe cto de cualqui e ra d e 

e stos m6todos (m6todo de dobl e tasa sobre s a ldos 

~e sc e nd ent es y e l d e los años d{ g itos) , e s e l d e de -

(3) ROBERT N . ANTHO NY, "La contabilid ad e n l a a dmi­
mi s tra ci6n d e e mpresas , tex tos c asos ". Ed. Ut e ha, 
pr imera ed ici6n e n es p a ñol. 1 964 , pág . l5 3 ~ 
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preciar aproxi ma damente las dos t e rc e r a s p a rt e s d e l 

~0S tO e n la prime r a mitad d e la vida á t il e stimad a 

d01 a ctivo, e n contras t e con e l m6todo d e línea r e c 

t a en e l cun l, por supuesto, l a mitad del valor se 

d e pr e ci a e n c ada una de l as dos mitad es d e l a vida 

útil es tima da. En los mét odo s a c e l e rados e l gasto 

d e d e preciación es mayor e n los primeros años y me -

no r e n los últimos, compara do con e l que r e sulta d 0 1 

método d e línea rec t a ." (4) 

E l método d e dobl e tasa sobr e saldo s des-

c end entes , consiste en l a autoriza ció n d e algunas 

l egisl a ciones fiscal es , d e permitir al contribuyent e 

que u se un a tas a dobl e d e la corre spondi e nt e a la 

p e rmitida en L~ de línea recta, si éste e lige l a d~ 

prc ciación d e cre ci e n te ; es d e cir que si p a ra de t e r-

l nado bi e n l a l e y fija un ~ tasa d e d epre ciación d e l 

1 0% p or e l mé todo d e líne a r e cta, podr& usar un a ta-

s a d e l 20% aplicable a l me nciona do bi en , si l a va a 

aplicar a l os saldos de crec i e nt e s que re sult e n de 

l a a plicación d e dicha t asa e n lo s c j ~ rcicios a nt e -

(4) Rob e rt N. Anthony, obra cit a d a , 
, 

pag o 



riores; trataremo s de ilustrar lo dic ho e n e l si guie~ 

t e cuad ro : 

Depre ciac ion llnca S a ldos desc en -
r p c:ti'l (tasa 10C;;; ) ri e ntes t ;:¡S i'l 

constant e 20~ 
Valor a l Depre Va l or a l 

AfTO principio . , principio Depre ciaci6n 
d ~ l. e j (: r -

ciaC lon d e l e j e re] 
ClqlO. cio . 

._. 

<)t I. 000 . 00 41: 1.000. 0 0 .. 

Prime ro 900 .00 q!, 100.00 800 . 00 al: 200 . 00 

Segund o 800000 1 00 . 00 640 . 00 160.0 0 

Tercero 700.00 100.00 512 . 00 128.00 

Cuarto 600 . 00 100.00 409 . 10 102 . LW 

Quinto 500 . 00 100.00 327 .68 81 · 92 

S e xto 1+00 .00 100.eo 262.14 65 .5 4 

Séptimo 300 . 00 100 . 00 209 ·71 52.43 

Oct a v."o 2 00 .00 100 . 00 167 .7 7 41-.94 

Noveno 100.00 100.00 l 3L~.22 
I 

33 · 55 

Décimo 100 . 00 

I 
1 07 . 38 26 . 8L~ 

I (5) 

Del cuadro ante rior concluimos que e l mét~ 

do d e dobl e tasa sobre sa ldos d esce nd entes procura 

al contribuye nt e una deprec i a ci6n más a c e l erad a e n 

lo s primeros añosde o j erc icio, lo cual e s benef icio 

( 5) T oma do de Hebert N . Anthony . obr a cita d a , páG ·1 55. 
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so más que todo para e mpre sas nuevas que comienzan 

sus a c t ividad e s. 

Ahor a bie n, pod e mos observar como al d~ci -

mo a fio, e l bi e n al cual s e l e ha aplic a do el m6 tod6 

d e línea r e cta se e ncu e ntra tot a lme nt e deprecia do, 

no as í e l que h a sido objeto d e l ot r o m6~odo ya que 

e n los últimos afias l a tasa del 20% l a e stamos a pli 

cando a s a ldos menor e s cada v e z, por lo que la d e pr~ 

c ia ci6 n en e st e c as o pie rd e aceleraci6n e n c a da e jeE 

cicio; por esa raz6n e s convenie nt e y mucha s e mpre -

sas as í lo h a cen, c a mbiar e l s ist e ma de l a d e preci a -

ci6n e n línea r e ct a cuando l a suma a d e pr e ciar p as a 

ser menor si se g uimos ap: i c a ndo l a tasa a los sal-

do s , que si a dopt a mos e l método ant es me nciona do, to 

man do 0 1 e j e mplo d e l cua dro a nt e rior ésto 
. , 

ocurrlrla 

al quinto afio d e e j e rcicio fiscal . 

Doctrinariame nt e pod e rnos mencionar dos mé 

todos 
, 

ma s: e l llamado m6todo d e los afias dígitos y 

el de unidad e s de producci6n. 

El primero d e ellos consist e e n aplicar 

una t asa decreciente a los s a ldo s r e sult ant es en c a 
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d a ejercicio, del valor del bien que va a depr e ciar-

s e y tiene l a par t icularidad que p ara calc ula r la t~ 

sa , se suman lo s valores aritméticos de cada uno de 

l os afias en que se estima la vida át il d e l bien ; 
I 

aSl 

si tomamos como base diez afias , los núme ros 1, 2 , 3 , 

4 , ...... 10 , se s uman, lo cual nos d a u n total de 

55. La tasa d e d epre ciaci 6 n de cada afio e s un quebr~ 

; en el cual e l denominad o é es la suma d e los dí g i-

tos y e l nume rador e l número d e afi a s que irá decre -

ci e ndo en una unidad en cada e j e rcicio ; tomar e mos d e 

l a obra d e l profeso r Anthony un cuad ro ilust ra tivo 

d e e s te mé t o d o . 

Valor al pri nci Depr e cia-
ArO TASA pio del eJerci -

• I Clan. 
c io . 

O ~ 1.. 000 . 00 

Primero 10/55 4J; 8 1 8 .1 8 q¡; 181. 82 

Se g undo 9/5 5 654 .54 16 3 . 54 

Tercero 8/55 509 · 09 2L~5 . 45 

Cuarto 7/55 381.. 8 2 1 2'7 . 2'7 
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E n esta form a la d e pr e ci~i6n también e s m~ s aceler~ 

da en los primeros afias d e ejercicio, p e ro e l ant e -

ri er es un mé todo que con s id e ramos comp licado y pu~ 

d e pr e starse a equívocos y errores e n la d e cla r a -

, , 
Clan. 

E n l a obra antes ci tad a, e l pr o f e sor R. N . 

Anthony, e n poc a s palabras nos d a una exp licaci6n 

''' '.1y clara del método d e unidad e s d e producci6n, al 

re s pe cte dic e : "Un t e rc e r c onc e pto d e depreciaci6n 

con sid e r a e l a ctivo como int egrado de una c a ntidad 

d e un~ad e s de s e rvicio, y e l costo d e cada unidad 

resulta de l a divisi6n total del co sto del act ivo 

ent r e e s a c an~dad d e unidad e s. La d e pre ciaci6n por 

un período es , e ntonc es, e l costo unit ario multipl! 

c a do pcr e l náme ro de unida d es d e ese per íodo. Esto 

e s la e senci a d e l mét odo d e unid a d es d e producci6n . 

Si a un cami6n con costo tot a l d e $ 12.000.00 se l e 

ha e stima do un s ervicio por 4 0 . 000 ki16metros l a 

deprecia ci6n se c argara a raz6n de $ 0. C' 3 por ki16m~ 

tro y, por lo tanto, l a depre cia ci6n d e un afio e n 

el cual e l cami6n haya recorrido 50 .000 ki16m e tros 
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s er á d e $ 1.500. ( 6) 

Este último método ti e ne e l i n conc e ni e nt e 

d e no ser e xacto, ya que son tant a s la s circunsta n-

<.' i as a que es tá suj e to e l ü s o d e un b i en, que es ar 

bi trario cua lqui e r c6lculo que s e haga en cuant o a 

l a dur a ci6n d e l mismo, 

Nuestra l ey d e Impuesto sobr e la Renta , 

p e rrr.it e únicamente los dos prime ros mé todos, e l de 

la linea recta y el de lo s saldos d e scend e ntes, in 

troduci e ndo un conc e pto q u e no h a b{amos tocado ante 

~iorment e , e l d e l valor r es idual. 

E l nume ral 10) d e l a rticulo e n come nto, 

en lo pertinente dice: j) " Para lo s o f e c t osfis c a l es 

la depre cia ci6n podrá c a lcul ar se , a e l e cci6n d e l 

c ontr i b uye nt e , aplicando un porc e ntaj e f ijo y cons 

t a n te sobre l a inversi6n total, d ed uciendo e l va-

or res idual o ap lic ando u n porc e nt a j e fijo y cons 

tante s obre e l saldo d e cre cie n te de l a inv e rsión 

to tal, sin d e ducci6n d e l v a lor r esid ual si se u sa 

(6 ) Rob c r t N . Anthouy, obra ci tada 
, 

pcg ~ 
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e l s e gundo método, e l porcent aje que se usa para la 

d c p r e ciaci6n fij a . Una v e z que e l cont r ibuye n te ha­

ya adoptado un método para un d e t e rmi n a do bi en , no 

podrá cambiarlo s in autorizaci6n d e l a Di r e cci6n Ge 

n e r a l d e Contribuciones Dir8 ct a s." \Tc mos pues como 

' s te lit e ral, acorde con los prin cipios doctrinarios 

ante riorme nt e vistos, pr es e nta al cont ribuyent e la 

opci6n d e a doptar cualquiera d e los do s métodos. 

Supongamos qu e se tra ta d e una embarca­

ci6n d e metal, que según l a tabla d e l lit e r a l o) 

ti e n e fijada un a tasa de l O~ de depre cia ci6n anual , 

y ori g i na lme nt e cost6 $ 1.000.00 si tomamos e l pri 

mo r mé todo y consid e ramos que su v a lor r e sidual es 

de (,t 100 .00 t e ne mos qU.e a (!: 900.00 qu e es e l tota l 

a depre ci ar, le aplic a mos l a tasa d e l 10(7) lo qu e 

d a por r esulta do que e n cada e j e rcici o se r e ducirá 

e l valor original e n ®90.00, v eamos un e jemplo: 



AÑO 

O 

Primero 

Segundo 

Tercero 

Cuar to 

Quinto 

(" " xto 

S0 ptimo 

Octavo 

Nove no 

Décimo 

a sa 

101~ 
t1 11 

!I 

11 

!I 

!I 

" 
11 

!I 

" 

" 

- !~5 -

Va l or al principio 

d o l ejercicio 

\1- 1.000 . 00 - 100,00 

9 00" 00 

8 1 0.00 

720 . 00 

630 r 00 

540.00 

l¡ 50,00 

360.00 

270.00 

1 8 0.00 

90 . 00 

C . DO 

Deprecü'l c16n 

anual 

~: 90.00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00 

90 . 00' 

E l m6todo antes descrito , es e l llamado 

doctrinariamente, d e línea recta; el mismo nume ral 

nos indica que pod e mos hacer uso d e l s i stema da de 

pr eciaci6n d e saldos d oc recie n t es y podemos optar 

por unn t a sa mayor que no exceda a l doble d e la se ; 

Ha lad a para la deprec ieci6n fija; e s decir que ap l! 

cada la tasa respe ctiva al capital original , e n los 

subsiguientes e j ercicios l o. aplicaremos a lo s sa1 -
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dos resultantes de las rebajas anteriores; 
, 

a91, suPE. 

niando qu e estamos ante el mismo ejemplo de l a embar 

c a ci6n metálica y adoptamos una tasa de dos veces el 

valor de la señalada, t e ndríamos e l sigui e nt e cuadro: 

Valor al princ ipio Depreciaci6n 
Años Tasa del ejercic io anual . 

O 20% 4); 1.000.00 .......... 
}-, ~' imero " 800.00 $ 200.00 

Segundo 11 640.00 160.00 

Tercero " 512.00 128.00 

Cuarto " 409.60 102.40 

Quinto ti J27 .68 81. 92 

Sexto 11 J12 . 19 65.54 

Séptimo 'ti 249.75 62.44 

Octavo " 199.80 49.95 

Fácilme nte podemos observar como la depre-

ciaci6n es, mayor en los prime ros años y va d e crecien 

do en los subsiguientes aunque la tasa s ea el dobl e 

que en el ejemplo anterior; este método, repetimos, 

ti e ne la ventaja d e ser un incentivo fiscal para a-

quellcs e mpr e s a rios que principian sus operaciones; 
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haciendo l a salvedad d e que si opt a n por este dltimo 

n o pueden deducir e l valor re8idual del bien a depr~ 

ci ar . 

La norma l ega l que come ntamos pe rmit e ade-

, 
mas a l contribuyente qu e pueda variar de sist ema y .§:. 

do pta r e l de saldos d e scendentes si ha comenzado con 

e l de depreciación fija o viceve rs a , siempre que pa-

ra ello sea autorizado por la Dire cción General de 

Contribuciones Dir ectas; esta dl tima d osposición ti e 

n e su razón de s er en los motivo s q ue y a explic amos~ 

Una vez d epre ci ado tot a lme nt e e l bien, por 

e l result a do del transcurso del tiempo, qu e dará r e d.! 

mido para los e fectos fiscales y e l contribuyente no 

podrá hacer d e ducción a l guna e n ese sent ido basado 

en el mismo bien, sin embargo, s i se efe ctúa n repa-

raciones ordinarias e n él., no dudamo s que sí s e rá 

d e d u cib l e el monto d e dicha s reparaci one s si e mpre 

que se d e n las condiciones seña l a d as en e l numera l 

s~ pt imo y que no se trate de e dificacicne s, ya que 

en el litera l k) cla r a me nt e prescribe la L e y que " No 

p odrá hac e rs e d ed ucc i ón a lguna por depr e ciación so -
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brc biene s q u e fiscalmente h ayan quedado redimidos". 

Hab í a mos dicho anter iormente que en l a co~ 

si dera ción doctrinaria de los métodos d e depreciación 

no se hizo me nción d e un conc ep to que exiEte e n nue s-

tra Le y de Impuesto sobre l a Re nt a y e s e l de valor 

residual; a es t e respecto e l Dr. Alfonso Hoisés Be a -

triz, reconocid a a uto rida d en es t a mat e r ia nos ilus -

tra a l r espe cto al decir en sus Notas a cerca d e l Im-

puesto sobre l a Re nt a ; "por valor residual entende-

r o s el valor que conserva e l bien cuand o ya no sir-

v e para su d esti no norma l, es decir, c u ando un bien 

se vuelve inutilizable para sus usos normales, ese 

bien puede todavía cons ervar ci e rto v alor y ese e s 

el que s e denomina v a lor r e sidual." (7) 

En otro párrafo d e l a misma obra afirma: 

!I E l Regl a me nto no (~ st ab lece ninguna nor ma p ara l a de 

terminación qu e limite, que r estr inj a , al contribu-

yente, para l a determinación del valor residual e n 

(7) ALFONS O MOISES BEATRIZ. Nota s acerc a de l Impue~ 
to sobre l a Re nt a , public a ciones de la Asocia­
ción d e Estudiantes d e Derecho. 1964, pág. 144. 
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c i e r tas situa ciones el va lor s e rá b a jo, por e j e mplo: 

u n es c r itorio que a l v e nc e r se e l plazo sólo sirve 

para ha c e r l e ñ a , p ue s, cuánto v a l e un e s c r itorio co 

mo l e ña ? Ve n u s t e d es , pues , como h a y muc ha vague d ad 

en l a p osibilid a d d e h a c er una bue na d e t e rminaci6n 

d el va lor res idua l e n la práct i c a , s egú.n e nti e ndo, 

la t é cnia conta bl e acons e j a e n ci e rta s circuns t a n-

cia s e stable c e r e l valor r e sidua l c on un porc e ntaj e , 

en a t enci6n a un porc e nt a j e , e n r e l a ciÓn a l valor 

d e costo, y cre o que ge ne r a lment e s e u s a un cinco 

" o r ciento." ( 8 ) 

Ve mos pue s, cla rame nt e como 0 S d e arbitra 

rio fij a r una cant id a d d e t e rmin a d a en conc e pto d e 

v a lor r e sidual d e un bie n sin conoc e r d e a nte ma no 

e l u s o y bajo qu~ condicione s se v a a. e mpl e ar; aun 

q ue e l Dr. M . / ls es Bea triz, coment a l a a nt e rior Le y 

d e Impue s to, d e 1 9 51, y su r eg l a me nt o , no sotros a -

ú n t e n e mos que l a me nt a r q u e e l Regl a men to d e nues ... 

t ra Le y vi g e nt e , t a mp oco d a u n a p a ut a a seguir e n 

cua n t o a l a fij a ción d e l v a l or r es idua l. 

( 8 ) ALF ONSO MOISES BEATRI Z , obra c i t ada , p ág . . 145. 
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Cuando t e nemos 1" :1. bien productivo al cua l 

v aDOS a aplicar ci e rt a tas a d e d e precia ci6n, d e q u 6 

va lor v a mos a partir? Cuál se r á l a b ase o se a e l v a 

lor o ri g inal d e l me nciona do bi e n? El li t e r a l !I N" 

d e l n u me ral e n come nto nos indic a que "La bas e pa r a 

el cálculo d e la d e pr eciaci6n s e rá e l cos to tot a l 

d el bi e n i n clusive e l d e su inst a laci6 n y transpor­

t e a e sta cantid a d d e b e rá sumars e p e ri6 d icame nt e e l 

c o s to d e l a s me joras y a dicione s y d e d u cirs e e l cos 

to d e l bi e n qu e se v e nda o s e ponea en d e suso,o cual 

quie r pórdid a o d a ño que sufra no se d e ba a l d e s ga s ­

te gra dual d o su util i d a d . En ning án c a so e l v a lor 

d e l bi e n, paR los e f e ctos d e es t a d e ducci6n, podr~ 

ex c e d e r d el decla r a do par a e l impue s t o d e vialidad ." 

Es d e cir que si to ne mo s por e j e mplo un g~ 

nc rador d e e nergía e 16ctrica d e propi e dad del contri 

b uyc n te X, y e ste se ñor h a ce uso d e 6 1 para move r 

l as ma quinarias d e un p e que ño talle r, dicho bi e n lo 

a dquiri6 por l a sum r'l d e ~~ 4 . 000 . 00 p ero d ebemos tomar 

e n cue nta que t a mbi 6 n p ag6 e n conc epto d e in s t a la-

c i 6n <O: 200 . 00 Y a demá s pago a l t r a n sporti s t a qu e 

se l o ll e v6 al luga r dond e se rí a i n s tal a do $ 75,00; 



- 51 -

tenernos ya un valor total y básico p a ra la deprecia­

cibn d e $4 .27 5 .00, con bas e en éste áltirnc podernos 

come nzar a d e pr e ciar por lO~ b 5% anual, d e pendiendo 

d e si su capacidad es menor o mayor d e 50 lCVA. 

Aún ant e s de la ll egada del plazo d e reden 

cibn d e l bien, si éste ha sufrido mod ificaciones que 

no s e a n simples reparaciones sino que consistan e n a 

diciones o mejoras como s e ría el acoplamie nto d e un 

aparato que aumentara su pot e ncia, o a la i nversa ,si 

al mencionado bien s e l e sustrajera alguna de sus 

pieza s no e s e nciales, es ta s modificacione s decimos, 

traerán como consecue ncia e l aumento o pérdida de v..§. 

lor del bi e n, que habrá d e to mars e e n cuenta e n la 

d e preciacibn. 

En la última part e s igue dici endo e l lite 

r a l en cue stibn qu e en nineún caso e l valor del 

bi e n, para los e f e ctos d e es ta d e duccibn podrá e xc e 

,"'e r d el d e clarado para el i mpue sto de via lidad; es 

lógi co que así sea ya que la Le y no puede pe rmitir 

que e l contribuye nt e valúe en me nos un bien con e l 

obj e to d e pagar un impue sto meno r en conc e pto d e 
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vialidad y luego dé un valor superior al mismo bi e n 

co n e l objeto de gozar de una d e ducción mayor . 

En e l lit era l " ñ", l a Ley actua lmente e n 

vigencia dic e: "Para lo s e f e ctos d e e sta deducci6n 

no se admitirán r e valua ciones d e lo s bienes d enr e -

c i a b 1 e s ;" E s t a d i s P o sic i 6 n vi e n e a r e a firma r l o que 

s e pr e scribe en el num eral Jo. del Art. 14 , d e la 

misma Ley, en r e lación con l a ganancia y pérdida d e 

capi tal y que r e za en los siguient e s términos: "El 

cos to básico de los biene s adquiridos ant e s del pri 

me ro d e e ne ro d e 1964, será su valor comercial a e-

c; a fecha . 

El valor com e rcial a s í d e clarado 
. , 

serVlra 

tambi én para efe ctos d e determinar e l impuesto d e 

vialidad en años pos teriores a la d e claraci6n". 

Vemos pues como ambas disposiciones se 

comple me ntan para e vitar que pueda da rse e sa s itua 

cibn que planteába mos; s i ya se dió l a oportunidad 

al contribuye nt e de q u e d e clarara ant es de esa f e -

cha e l costo básico d e los bi e n es d e su propiedad, 

no s e l e permit e que pueda r eval uarlos d e spués; p~. 



ra los bienes adquiridos post er iormento a esa f e cha 

58 a plic a la regla cont 8 nid a en e l numeral Jo. d e l 

~rt. 14 o s ea que se deteTminar~ e l costo básico d e 

los bi e n es mue bl e s o inmue bles adquiridos a título 

oneroso d e d uci e ndo d e l cos to de adquisici6n las d e -

p re ciaci9nes que s e hayan rea liza do y admitido de ~ 

cue r d o:::o n la Le y; si han si do adquiri_o os por dona-

ci6n o herencia s ür~ e l costo básico d e l donant e o 

c aus ante, en tado c as o, un a vez que se ha declarado un 

d e t e rminado valor p ara un bien, ese úl t imo valor s e r 

vira de bas e e n e l siguiente ejercicio para e f e ctos 

d e ap licar la tas a d e d e pre ci a ci6 n q u e l e fij e la 

L e y. 

E l lit e ral o) señala los porcentajes m~xi 

mo s d e d e pre ciaci6n anua l pe rmitida, t oma ndo e n 

c uenta qu e bajo circunstancias normal o s los distin-

~ os bienes e n e lla seña l a rl o s , d e b e n t e ne r una dura-

ci6n que h a sido calcu d a a base d e p orc e ntaje s, 

así un bien que tiene s eñalado 10% es porque se su-

pone q ue su duraci6n útil ser~ de d i e z años, si ti e 

ne un 5% sera d e v eint e a ños e tc . en o se e nt end ido 

l a mencionada t a bla seña l a en forma genéri c a a l g u -



nos de los bienes qu e regularmente son productoEs de 

ingresos computables y los separa en numerales y li­

~e rales sefialando a cada cual una tasa d e t e rminada. 

Debemos hac or menci6n a la depreciación ~ 

plicada a biene s inmater i a l es y al respe cto, e l nu­

mora l 1 8 d e l lit eral o) nos da la pauta a seguir p~ 

r o. la fijación de la cuot a aplic ab le a est a clase 

d e bi e nes; "En aquóllos cuyo uso en l a exp lotación 

stá limitado en su durac iA n de man era definitiva, 

so a drEi tirá como depr e ci ac i6n anual l a cant idad que 

r esu lt e d e dividir el costo del bien por los afios d e 

existencia áltimo ". Supongamos que se trata de una 

marca d e fábrica POY la cual h o rnos pagado ~: 50 . 00 

por d ere chos de inscripción con vigencia para un 

quinquenio; como éste es un bien intang ible qu e ti~ 

n e una duraci6n limitada, apegándonos a la disposi ­

ci6n antes citada y dividie ndo e l costo d e l bien 

( $ 50 . 00 ) entre l osafios de ex ist enci a útil ( 5 0. ­

fios) concluimos qu e pod e mos d e pr e ciar anualmente la 

marca de fábrica e n mención en la suma d o q¡: 10.00 . 

Los demá"s bienes intangible s, o sea aque -
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llos que no t iacn una dur a c i 6n d e f i nid a , ti o no n fij~ 

d a una ta s a d e d e pr e cia ci6 n d e l 5%. 

2) Reg l a gene ral par R c aE OS no pre vis t os en l a L e y. 

El mi smo nume r a l 1 8 , e n su inci so t e rc e ro 

pr e scr i b o : "Para los bi e n es mue bles en l os c a so s no 

p r e vi s to s en l a t abl a a nt o Ti or so s egui r 6 n l a s s i-

gui e nt e s r o g l a s: 11 cuando los fact o r e s dc t c rmina n-
I 

t es d o l a d e pre ciaci6n d e l bi e n n o i ncluido e n la 

t a bla como su n atural eza , fu ncion a mie n to , ox iste n-

c ia ~til, e tc. s ea n s imil are s o a n á l og os a los f a c-

ta res que c a r a cter ic e n a a l guno d e 1 05 b i e nes in-

cluidos e n la t a bla , se a pl i c a r6 0 1 po r c e n ta j e que 

c orre sponda a é st e ~ 2 ) C u~ nd o n o sea p o s ibl e a pli-

c a r la r e gl a a nt e rior, e l contri buye nto a pl ic a rá 

u n porc e ntaj e que no e xc e d a de l 5%. 

Por ex c e pc i 6 n p odr á e l cva r sG lo s por c on-

t a j e s i ndicados, 6nic a me nte con a u t oriza ci6n d e l a 

Dire cci6n Ge ne r al d e Cont r i b ucio ne s Dir e ct as , l a 

que podr ~ otorgarl a s iempre q u e l a p c t ici6n d e l 

c ont r ibuye nt e s e fund € e n ra z ones import a n t es y v a 



lios as , a juicio d e la misma Di r e cci6 n . S i n e mbargo, 

cuando S8 tra t o d e ed ifica cione s 
. , 

en ll J.. ngun c as o p o-

dré.n e l e var los corresp ondi ent es porc enta j e s ind i c a 

d os en l a tabla . 

Las cuot as s e fiala d as p ara edifi c a cione s 

i n cluy e n l a deducci6n por r e p a racione s ord i n a r ias 

de que ha bl a e l numera l 7 d e es t e a r ti culo. 

Les dos pri me ros nume r a l es cont i e n e n dos 

regl a s ge nerales a s eguir en e st a mater i a , l a pri-

.'ie r a pod e mos lIma rl a el e y 

l a se gund a , s uple t ori a ; en e f e cto, l os t é rmino s u -

s a dos por la t a bla d e l l i t e r a l o), seña l a gen éri c~ 

ment e a lgunos d e los bi e n es que comunment e son p r,2, 

ductore s d e ingr e sos computabl es , y 1 6gic a me nt e 8 -

xi st e n infinid ad d e otros b i e n e s qu e d e co ns id e r a r 

t a x a tiva dic ha tabla e st a rí a n fue r a de tocl a po s ib~ 

lidad d e d e pre cia rlos ; s u p ongamos a un co n tribuye n 

t e que e s. mé d ico r a di 6logo, qu e p o see un equipo muy 

v a lioso p a ra e l e j e rcicio d e s u pro fes i6n, si busc a 

mos e n l a tabla ants me n ciona d a Ver8 ¡::lO S que no es t á 

c ompre nd i do e ste tipo d e i n s tru me nta l , si n emba r g o 
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si nos coloc a mos e n l a situa ci6 n d e este señor vere-

mas l a n e c es id ad que tiene d e d e pr e ci ar s u equipo y 

buscaríamos as imil a rlo a alguno d e lo s grupos de 

~i8nes con los cuale s t e n ga cierta ana lo g í a ; se nos 

ocurre que en e l nume ral 11 e n cua nto a que seña la 

como depr e ci ab l e e l mobiliario u sad o e n la ofi cina 

o en e l negocio, t a l v e z cabría e l bi en q u e nos he -

mo s supue sto, como mobil iario us ad o en 01 n e go c io, 

d e mota l o predominant e me nt e d e me t a l con una tasa 

d e l 7 1/2 %; en último caso , si 
, . , no puo J_eramos con-

sidc rar una clíni c a como negocio n os tendrí a mos que 

remitir a l a r eg l a del num e ral 2) y ap lic a r un por-

c ent a j e d e l 5% a nual; v e mo s pues como e n e s t a mat e -

ri a t i ene gra n i mportanci a e l criterio con que s e 

juzgue la natur a l eza d e los diE't into s biene s . 

El inciso s(~gund o cont empl a u n a ex c op-

ci6n ge n6ric a a lo s p o rcent a j es fijados por l a Ley , 

. ofrec e l a posibilidad d e lograr u na d e ducci6n ma 

yo r , pre vi a autoriz a ci6n d e l a Dire cci6n Ge nera l 

en l os c a sos individua lme nt e consid e r ados y siem-

pre qu e s e trat e d e bi e n es mu eb l es . 
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Estas razones de que habla e l inciso en co 

me n to, podrían ser, la importancia que represente p~ 

ra la colectividad det e rminada industria que por mo-

tivos circunstanciales se v ea en la nec e sidad de re-

cibir de part e del Estado un incentivo fiscal, con 

e l objeto de sortear una crisis e con6mic a o cualquier 

otra raz6n análoga . 

El último inciso viene a re af irmar lo dis -

pU8S to por el inciso s egundo d e l nume ral séptimo, en 

r~anto a cua l quier gasto e fectuado en concepto de re 

par a ciones ordinarias e fectuadas e n un inmueble , de-

ben consid era rs e ind e bidas en e l porc e ntaje de depr~ 

c iaci6n que para esta clase d e bien es e stá ya esta -

ble cido . 
k) Costo d e l il s me rcad e ríPls y bie ne s e n a j e nados. 

11) "El costo d e l a s me rcad e rías y otros 
bien es e naj enado s , que se d ete rmina rá 
d e la man e ra sigui e nt e : 

Al importe d o las e xistencias al prig 
cipio d e l Ej e rcicio d e qU0 se trate, 
se sumará 01 cost o d o l as me rcad e rías 
u otros bie n e s cons truíd os , manufactu 
rados, adquiridos o e xt ra ídos durant~ 
e l e jercicio; y d e e st a suma se resta 

) -
ra e l import e d e las e x is t e ncias al 
fin d e l mismo e jorcicio" . 
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De l texto de e st e nume ral, que consid e r a -

mas poco e xplícito, concluímos qeu l o que se trat a 

d e d e t er mi n a r e s e 1 c o s t o d e v ü n t él ; t e ne m o s a n t e n o 

sotros dos costos, e l uno conocido y e l o tro no, 

que e s precisament e e l qu e se trata d e e nc o ntra r, 

el p robl e ma est~ en determinar cuál es e l cost o d e -

ducib l e , ni l a L ey ni e l Reglamento n os lo dic e n 

c l a rame nte, sin e mbar go e n lo s formularios que dis-

tribuye la Direcci6n Ge neral con e l ob j eto de pr e s cg 

t ar en e ll os l a dec l arac ión, a l r e f e rirs e a es t e ru-

br o , e n e l cuadro "F" dic e n: 

COSTOS DE LA l-IEHC ADERIA VEND ID A 

8. - Inve ntarios inici81 c s d(~l e j e rcicic .••...... 

9·- Costos de l a s 
, 

me rc an c l a s c a mpr a d as 

10.- Cost os de l as me rcad e rías e labor adas o e xtraí -

d a s. 

11.- Suman los renglone s 8 , 9 y 1 0 

12.- Inve nt a rios finales d e l e j e rci c io .... 

1J . - Costos d e l a mercad erí a v e ndida. ( Heg16n 11 me 

nos reg16n 12). 

Es d e cir que d ebemos d e p a r t ir d e dos da ; 
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tos qu e conoc e mos : la ex istencia s ebún inventario i 

nici a l y e l costo de las mercAderías compradas , ex ­

tr a ídas o producidAS durante e l e jercicio o sea e l 

c e sto de producción; sumando estos do s datos y r e s­

t ando luego el valor de l as ex ist e ncias según inven 

taria fin a l tenemos los c ostos de venta . 

Ant e s d e continuar con el análisis de es ­

te punto es conveni e nte que n os r efi r a mos al si gni­

ficado de estos t~rminos, al respecto, e l autor 

~o lfgang Heller , en su Diccionario de Economía Polí 

tica, conceptúa estas clas es d e costos e n la siguien 

.;? forma : "Aquellos costos que en algún aspecto me­

jor e n e l artículo y, c nm o consecuenci a de ello , in­

cremen ten l a d e mAnda, deben ser clas ific a dos como 

c ostos d e producci6n. Los costos d e venta son l os 

que no se e mplea n e n elaborar el producto ni contri 

buye n a formar l as circunstancias qu e l o rodean , si 

no que directamente conducen a aumentar la demanda. 

Las sumas que se inviort0n en las campafias de publt 

cidad, p o r ejemplo, o las pr imas a 10 5 vendedores 

p or unidad v e ndida, así como l as comi sio nes propor ­

cionales a l precio, qu e tambi~n perciben los v e nd e -
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dores, ti e n e n e l carácter de costos de venta ". ( 9) 

De lo ant erior podemos concluir , que si 

hemos incl u ido en nuestra declaración ded ucciones ta 

l es como sa l arios y sueldos de vendedores, comisio-

nes y ot ros gastos Il u e son propios de los costos de 

vent a , no podemos tomarlas en cuenta para e l cómpu-

to de l cos to. 

1 Gastos en n egocio s de explo ta ci6n agro p ec u a 

ria. 

12 ) "Los gastoE3 indispensables para l a ob 
tenci6n de ingresos computab l e s, pro­
v enientes de exp l otaciones agropecua ­
rias, tales como lo s efe ctuados por 
concepto de jorna.les , siembras, resiem 
bras , a dquisición de ~ GT rajes , p l antas , 
semillas y abonos o fertilizan t es de 
toda clase, pnstaje cagado a terc eros, 
t e rraj es o censos , con servaci ón de e 
c erca s , po das , limpia s , etc . 

Los g astos de alimentación y crianza del 

ganado son d educible s en la medida que representan 

una e rogación real, ex cluyen d o por consiguiente , e l 

HOLF'GANG I-1E LLET"L Diccionario d e E conorní8. Políti 
ca , Ed i torial Labor S . A ., Tercera Edi~ió n 1 965~ , 
pago 
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E l Reglamento a la Ley de impuesto sobre 

l a Renta, de 1951 , en su artículo 38 , nume ral 21 , con 

t e mplaba esta d e ducci6n us ando exa ctame nt e e l mismo 

t ex to que el numeral que comentamos; todos los gast os 

comprendidos e n él l6gicament e son deducib l es para d~ 

t e nninar l a renta o el in~ re so que realmente ha teni ­

do e l contri buye nt e durant e un ej er ci6.o determinado 

('r~ actividades agropecuarias, y por tanto no me recen 

ma yor explicaci6n. 

En cuanto a los gastos de ~im8ntaci6n y 

crian za delganado, el inciso segundo establece una 

re g la qu e c ie rra la puerta a cu alquier int e rpre ta ­

ci6n err6nea o maliciosa do alg6n cont r ibuyente que 

pre t e nda deducir e l va lar del pasto qae ha consumi­

do su ganado sin que lo haya pagado efe ctivamente a 

un tercero sino que ha sido fruto de su misma propi~ 

dad, o que pret e nda deducir una cantidad de dine ro 

que represente eldueldo que ha br ía pagad o a un admi 

ni str ado si é l mis mo no hub i er él. efe c b .ir-:t d o l a adm i ­

nistración de la hacie nda o finca; previe ndo e stas 

situacione s, e l cuadro I1 F
I1 conte nido e n e l formulario 

r ',8 distribuye la Direcci6n Ge ne ral, es muy claro en 
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c u anto a e st e punto se r e fie r e , e n l a c olumna d e ga~ 

tos dic e : 

"16 .- Semillas y plant a s comprada s ; 

17 .- Forr a j e compr a do; 

1 8 .- Pastaj es y t e rrajes pa gados. 

En e st a forma no hay lugar a eq uivocarse 

e n cu a nto a qu e esos frutos prop i os p ara alime nt a ci6n 

d e l g anado d e b e n ha b e rse pa g ado a un t er cero para que 

sean d e ducibles . 

m) De ducci6n gen ~ ric a . 

lJ) "En ge ne ralcu a l q uie r otro g asto no e s­
pe cificado e n CE:t:e a rtíc u lo , qu e a jui­
cio d e l a D i r e cci6n Ge ner al s e a indis ­
p e ns ab l e p a r a la producc i 6n d e l ing r es o 
o c ons e rvac i ó n d e su fu e nte . " 

Si e s t udiamos d e t e nidame nt e c a da uno d e los 

nume rale s d e l artículo 26, v e r e mo s qu e - , s i no e n to -

dos, e n mucho s ele e llo s e ncontr a mo s vac:{ os y ~s to no 

p od e mos lla ma rlod e f e c t o d e la Ley , s i no q ue es e l r e 

sult ad o d e lo limit a do qu e s on todos los cue rpos d e 

] y e s; para reme diar es t a cf'sv(~ nt a ja q ue o frec e la 

codificaci($n, e n c as i todos e llos e n co n +.ramos dispo-
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siciones similares a é s ta , 

S e dan tantas s ituacione s q ue:: d e sd e e l pun 

to d e vista d e l a j usticia, deb e ría constituir d e duc 

cione s y si n e mb a r g o l a r i g id e z d e l t e xto le g al no 

lo p e rmit e ; suponga mos que una e mpr e s a ind ustrial 

ne c e sita tra s portar a sus obr e ros d e una pl a n t a a 

otra s±uada a consid e r a bl e di s tancia, y d e aque lla 

a ést a a los obr e ros que l a boran e n la prime r a ; P2 

dr íamos con s id e rar a l gas to d e combust i ble oc a siona 

d e por e stos traslado s como d e ducibl e d e conformi -

é, ... d a l numer a l 5 d el a r t. 2 l , o s e r ef i ero ést e úni 

c a me nt e a los combus t i ble s con s u mid os por la maqui-

n arí a e s t aciona r ia d e l a fábr i c a? En nue s t r a opi -

ni6 n co ns id er amos q u e s í ser ía d e duci b l e , s in e m-

b argo d o confomid a d a l a di s posi c ió n l ega l qu e co -

me ntamos , d o b e s e r c n lifi c ad o por la Dire cción 00 -

n e ral, a fin d e d e t e rmin a r si e s un gast o _ irtdisp e g 

s a bl e e n la prod u cción d e l in g r e so. 

Es tudio d~~~.i_culo 27; o tras d e duc-

c ione s , 
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a) "La s uma que pa guc e l contribuyen t e 
por s egur05 d o vida, cua ndo e l mon 
to tota l de las primas pagadas e n 
e l aao no ex ceda d e d os mil c olo­
n es , siempre que e l propi o contri ­
b uye n te sea e l asegu rado . 

En ninR~n c aso e l monto d educi ­
ble ex ced e r~ l a cant ida d d e un mil 
colon <'::'s l1. 

Cuan do e s t ud ia mo [-; e l num8 ral s e g und o del 

art íc ulo anterior, vimos la deducci6n refe r e n te a 

primas de s eguro s por rif~ sgo s d e los biene s produ~ 

tivos d e ingre so s comput a bl es , vimos como dicho ga~ 

t o s e ha h e cho completame nte ne c es ario para los e m-

pre sarios, e n cua nt o a la conservaci6n de l a renta; 

' l.ora bi e n, e n est e nume:ca' nos enc ont ramos con u -

na d e ducci6n d e tipo ex clu s ivamente p er so n a l, esta 

es una 
. , 

er o gaclon que no ti e n c r c l a ci6n 

con los biene s productivos ni l as actividad e s 

d e l contribuye nt e . 

Exige l a Ley do s c ond ic ione s: a) que sea 

e l p ro p io contribuye nt e e l a s e gurado y b) que e l 

mo nto total de las pr imas pagada s durant e e l afio 

f i s ca l n o e x c e d a d e do :,; mil colon e s ; e l be n e f i c i a -

rio pue d e ser un f a mili a r d(, l 2segurado o un cxt. ra 

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVe:RSIO"O OE EL S"'LV"OOR 
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rro, l a Ley no dice nada al r es peto; e n cuanto a l a 

limitaci6n del monto de l as primas ~nic am ent e d e be 

ma s atenernos a l as c a ntidad es top e s seña l adas sin 

tomar en cuent a l a clase d e s eguro d e que se trate , 

si e s dotal o combinado con c apita l izaci6n o ahorro, 

o simp lemente cubr e el riesgo d e mue rt e sin acumula-

. , 
Clan d e capital. 

Es sabido que todo s estos aspe ctos del 

co n tr a to de s eguro, son factor e s d e te rmi nantes e n 

e l valor d e las p rimas; s i e n d o los d o t a le s los 
, 

mas 

caros; consideramos que e l esp írit u d e l legislador 

fue el de otorgar es t e i n centivo fisca l con e l ob-

j eto d e incromentn r e l uso d e l se guro , e l cual e s de 

una innegable utilid a d) p e ro al mismo tiempo cons! 

d ' . , d ero q u e una prlma ma yor 00 os mil colone s corr es 

pond e a un s e guro que sólo pued e pagarla una pers.2. 

na verdad e rame nte adinerada que no tiene tanta ne -

c e sidad de este b e nefi cio , 

La deducci6n no pue d e exceder d e mi l co-

I ones , o s decir que si u na p e rsona paga un total de 

1. 9 00 . 00 , digamos, e n co n cepto d o p r ima s , podrá 
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d educir únicamente ~ 1.000.00, p e ro si e l valor to -

tal de lo qu e paga en e l afio e n ese conc e pto, a lc a n 

za por e j e mplo l a c a nti da d de @ 2.100 . 00 no tendr~ 

(ere cho a d e ducci6n a l g una. 

Si e l contra t o de seF,uro cobra efe ctivi-

dad o s e8 , si e l ri e sgo cubierto a ca e c e , la canti-

dad r e cib id a e n concept o d e indemnizaci6n e s un in-

greso que está exe nto, en cons e cuenci a no forma 

parte d e l a r e nt a bru ta , lo anterior d e conformi-

' ld a l Art . 21 nume r a l pri r!"cro d e nuestr a L e y d e II!! 

puesto sobre l a Renta; vemos pues como est a disposi 

ci6n viene a r eforzar 10 que afir ma mo s ant e riorme n-

te en cuanto a l a importancia que se ha dado e n e sta 

materia al contra to de seguro. 

2) De ud as incobr a bles . 

b) " El v8 lor o e l saldo de l as d eudas 
incobrab l e s siempre q u e s e ll ene n 
los requis i t o s siguiente s: 

1) (¿ue 1 8 
cione s 
ductor 

doud a provenga de opera­
propias del nego cio pro­
d e i n g r esos comput a ble s ; 

11) Que e n s u oportunidad se haya 
computad o como ingre Bo g r a v a bl e ; 
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III ) Que se encuentre cont a biliza da 
o anotad a en registros espe ci~ ­

l e s s 8gún e l c as o ; Yl 

IV) Qu e e l c ontribuyent e p roporcio­
n e a l a Direcci6n Genera l l a in 
formaci6n qu e ex i g e e l Reglame~ 
too 

S e pres ume la incob rabilidad de l a 
d eud a cuando se comprue be que han 
transcurrido m~s d e v e inticuatro me­
s es desde l a fe cha de su vencimi ent o, 
sin que e l deudor haya verificado a ­
bono a l e;uno . 

Si e l co ntribuyente recobrare tot a l 
o parc ialmente d e ud as deduc id as e n 
e j ercicios anterior es , por hab e rlas 
considerado incobrables, la canti­
d ad r e cobr ada d eberá incluirse como 
utilidad del ejercicio en que s e r e ­
ciba , e n la cuanti a deducida . 

No son d educibles l a s d e udas con­
traíd as por o p e raci ones r ealizadas 
e n tre c6nyuges o p ari e ntes comprend! 
dos d entro d e l cuarto grado d e con­
san guinidad o 5 egund o d e a f inid a d ; 
e ntr e la s oci edad co l ect iva o e n co­
mandit a simple y sus socios; o e ntre 
l a sociedad an6nima o e n comandit a 
por a ccione s y sus dir e ctores, p r inci 
p a l os a ccionist as o c6nyuge s o pari e~ 
t es comprendidos dentre d e l cua rto 
grado de consanguinid ad . 

Tampoco o s deducible cuando el 
principal ac cionist a s e a otra socie­
d a d . " 



- 69 -

Esta es una deducci6n d e la q u e s e hace 

mucho u so , e specialmente por p a rt e d e com e rciantes 

e industriales que v e nd en su producci6n al cr6dito 

y que por tanto están expuestos a soportar saldos 

in so lutos prove nient e s de dicha s ope raciones. 

Deben ll e narse v ar ias condiciones para 

que es tas deudas sean deducibles. 

Es ne c esa rio que provengan d e las activi­

dad e s propias del negocio ; c sto es cla ro, un empre ­

sario, di g amos un come rciante no podr~ d e clar ar co­

mo deuda incobrable una obl i g aci6n d e jue go, o e l 

valor del arrendamiento de un bi e n de su propiedad 

que s e le deba de plazo vencido; d e b e mos dejar p e r 

fectamente establecido que lo s s aldos deben prove ­

nir d e las actividades que e j e rce como come rciante, 

por e j e mplo de ventas efe ctuadas al cré dito y no 

canc e lad a s ,. 

Un caso muy conocido e ntr e nosotros es el 

de la s deudas contraídas por los agricultores que 

1 ultivaron algod6n durant e e l afio de 1 9 65 , en el 

cual d e bido a las condiciones climat6ricas sumadas 
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a o tra s circunstancias adversas, que daro n p e ndien-

t es d e c an c e lar sus cróditos a l as comp a ñías prove 

e dor as d e maqu:ina ri a agr ícol a , inse cticidas, f e rti 

lizante s y otros productos simi l ares; a l gunas d e 

estas e mpr e sas habían computado sus ventas durante 

el e j e rcicio d e ose año como ingreso cravab le, e n 

e l en tendido que 
, 

s e rl an ca n c e l a das a l fina l d e l mes 

d e a bril del año p r6x imo, siguiendo el sistema de 

acumulaci6n; l a r ea lidad fue que lle gad o el venci -

mi e nt o , un gran porc e nt a j e d e esos d eud ores queda -

ron in solve nt es , como con s e cuencia de é s~, e n l a 

d eclaraci6n d e l año fiscal ant erior o s e a e l de 

1967, ya s e pudo ha c er valer es ta deducci ón e n a -

" u o llos casos e n que no s e bab í a r e cib ido abono al 

g uno d e part e d e l os de u dores , dur ante lo s v e inti -

c uat ro meses ante riores yp previa cont3bilizaci6 n 

d e lo s sa ldos como a mortiz ad os o inc ob rables; e n 

cua nto a l as personas que sí efec tuaron abono no 

fue posible deducir ningán valor y además habrá de 

computar se como ingreso aqu e ll as cantidades q u e ha 

biondo sido d e ducid as como deud a incobrab l e se h a -

yan r e cuperado o se recuperen con post er iorid a d a 
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l a d e cl a raci6n, si e mpr e en l a cuantí a en que lo ha -

yan sido. 

Adjunto a l a d e clarac i6n, l a Direcci6n Ge 

nera l ex ige la pr esen t él ci6 n do un det a lle imorma ti 

v o de l a proc e d enci a d e la deuda, genera l es del deu 

dor, monto de l a deuda y otro s datos contenidos e n 

el artículo Jl d el Reg l ame nto, toda esta informa-

ció n e s e s e n c i a 1 a los fin e s dei nv e s t i g a ció n d e 

pa r t e de las autoridades fiscales, ya q u e co n e llos 

. odr~ ve rificars e la verac ~dad d e la dedu cci6n ale -

gada . 

Con e l objeto de evi tar l a ovas ión del 

impuesto efectu ada por medio d e un a s~ pue sta d educ-

ci6n, l a Le y pro h ib e que s e d e duzcan l a s d e ud as con 

tr aídas por operaciones realizadas entre 
, 

conyuges, 

o parientes dentro d e l cua rto grado d e consanguini-

d a d o segundo de afinidad, las cuales son presumi. -

bl e me nte ficticias; por la misma r az 6 n ha c e ex t e nsi 

v a l a di sposici6n anterior a los so cios cole ctivos 

o en comandit a simp l e con l as so c iedades de que fo~ 

man part e y viceversa y lo s dire ctor es con l as an6 -
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l o s parie nt e s d e todos e llos, 

El último inciso prohib e qu e s e deduzca 

como d e uda incobrabl e , la obligaci6n q u e result e de 

op e racione s c e lebradas e~tr e dos soci ed a de s, cuando 

una de e llas e s propi e taria d e l a mayoría de las ac 

cione s de la otra; si est a prohibici6 n n o existiera 

podría ocurrir que la soci e d a d "AH, otorgara un cré 

dito por una fue rte cantidad d o dinero a favor d e 

la soci e dad "B", la cual pose e l a mayoría d e las ac 

,:; iones d e la prime ra, y p o'- un acue r do de ambas di -

cho cr~dito no fu e ra pagado hasta llenar todos los 

r e qui s itos para que fue ra d eeucibl e ; naturalmente 

est a no es una opera ci6n usual, inclus o constitui-

ria una c vasi6n intencional del impue sto, sin cm-

bar g o no e st~ dentro d e lo imposibl e . 

con obj e to d e obras d <=:.-2-n!y re.s soci a J., y donacione s 

eí~e ctuadas a institucione s d ~ u t il i d ad pública. 

c ) "Las e ro g ac ione s h e chas por e l con tri -

buy e n t e par a la construcci6n, mant e ni -
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miento y op e ración de vivi enda s, osc u o 
l as, hospital es y servicios d e asisten 
cia wédica y de promoción cultural, 
pensiones por retiro y an~logas prest~ 
ciones que proporcione gratuit amente a 
sus trabajadores para l a superación 
cultural y bi ene star mat e rial de éstos ." 

d) "Las erogaciones h e cha s p or e l contri­
buye nte para la construcción y manteni 
miento de obras d e saneamiento que pr~ 
porcio n e n gratui tamente a los trabaja­
dores en sus ~rop i eda des o empresas , a 
los morador es de una loc a lidad y obras 
que constituyen un beneficio notorio 
paI"a l1.na re gión del pa í s " . 

e) " Las donac iones que haga el contribu­
yente a las ent idad es a que se refi ere 
el a rticulo 2 , s iempre que sea n compro 
badas por l a Dirección Genera l." -

Por l a intima re l ación que g u a rdan entre 

sí es tas deducc i ones , optamos por hac e r un estud io 

con junto de l~mismas ; d ec imos que tie nen mucho e n 

c om6n, d esde e l momento que constituye n gas tos vo-

l UJ."'ltari os d e l contribuyente, erogaciones a las cua 

l es no est~ obligado ni son est rictament e necesa-

rias en l a producción o conservaci6n d e l a fuente 

d e ingresos g r avables; e n e f e cto remitiéndonos a 

nues tra l egislaci6n laboral , no e ncon tramos dispo-

., ici 6n alguna que obligue él los patronos a propor-

cionar escuetas , hospitales o clinicas a sus traba 
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j a dor e s; e st a mos pU8S an. t e u nas d educci ones q u e con 

sis ten e n g a stos no n e c esa r i os p a r a el contribuye nt e , 

p er o s i. úti les p a ra l :l. colect i vid a d. 

Como un r esul tado do l os pr o g r a ma s d e ti -

po soci o 16gi co, a u spi c i a dos p or a lgun~s i n s titucio -

ne s y or ganizacion e s g r e mia l es y pro fes iona l e s, y 

e sp e ci a lme nte p or la c or r ien te s oci a lizadora propuji 

n a d a por l a Unive rsi d~ d, se h a llegado a hac e r con-

ci encia e n g r a n p a rt e d e l se ctor e mp re s a ri a l y p a trQ 

;~ l, e n e l s e ntido d e mcj( .-a r e l st anda r de vid a d e 

l os trab a jad or es ; efe ctivame nte h e mos tenido conoci 

mi e nto d e c a sos e n lo s q ue e mpre s a s i n d u s trial e s h a n 

const r uido e scue l a s p a r a l o s h ijos sus e mpl eados , j 

cli.nica s a si s t e ncia l es y c ampos do depo r tes ; inclu s o 

se h a lle ga do a co nstrui r vivie ndas para e llos, qu e 

l e s son proporciona d as po r s u mas ra z onabl e me nte b a -

j ilS; e s innegabl e que no se h_a he c h o t o d o lo que s e 

pod ri. a p e ro no obst a nte e ~ o , es ya u n p aso a d e lant e 

e n materi a d o jus tici a soci a l. 

T odos l o [~ Gas to s efe c t u a d os con es to s fi -

n e s, sin qu e me di e e n e llo fin dc l ucr o s ino á n ic a -
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mente l a voluntad d e ayudar , l a L e y los d e clara de­

d u cible s, on un afán de r e conocimi e nto y además con 

,, 1 objeto de proporcionar ' ln inc entivo a otras per­

sona s que d es een seguir e l ej e mplo d e aqu~l las . 

Las obras d e sane amiento d e que nos habla 

el l tte ral !Id" pueden consistir e n dUC ;l3. S o servi­

cios higiénicos construidos a los e mpl e ados d e un 

e stablo cimiento industrial o a los tr a b a jadores de 

una propiedad agr íc ola, así como obras d e desagüe o 

d G5 CCaci6n d e a l gún foco inf e ccioso ale dañ o a algu 

na pob l a ci6n,en fin e jemplos pod e mos citar por cieg 

tos, por lo que correspond o a l a Dire cci6n Genoral 

d e t e rminar si e star e mos ante una d e ducci6n o no. 

En cuanto a la s donacio ne s a que se refi e ­

r e e l lit e ral e) e stamos ya a costumbra dos a e scu­

cha r d e parte de p e rsonas l e gas en (~ s ta materia, de 

c ir e n son d e crítica a lOf filántropos que han e­

f e ctuadc donaciones cuantio sa s, que le hacen con el 

fin d e evadir impue sto s , nada más impre ciso e inj~ 

to que una as e veraci6n d e (J st a natur a l e z a . 

Supong amo s a una d o e s ta s p e rsonas que ob 
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ti e n e n una r e nt a imponib le en d e t e rminado ej e rci­

cio, por un tot a l de $ 500.000 .00 y q u e n o s ea acre ­

e dor a a esta d e ducci6n, s egún l a tabl a d e l Art . J7, 

d e nue stra L e y, l o tocar ía p2 gar u n imp uesto d e 

41: 242.176 .00 ; supongamos ahora qu e co n l a misma ren 

t a, é l pue de deducir en conc e pto de una dona ci6n 

cua ntios a a una e n t i dad a l as q u e s e r e fi e re e l Art. 

,. , l a s uma d o ~t 50.000.00 () s ea q u e su r e nta imponi 

bl e s e reduce a 41: 450.000 . 00 , s oore esa c ant id ad co 

rr c:spo nd e un impue sto d e$ 212.176.00, n u e stro fi lán 

tropo se está e conomi zando $ 30 .000 . 00 , e n cuncepto 

d e impU<ffito y ha efectuado una e rogaci6n volunt aria 

d e ® 50 . 000.00 o s c l ar o pues q u e no ha t e nido un a 

' "G ataja ec on6mic a . No o bs t ante lo ant e rior, l a r e ba 

ja e n l a cuant í a de sus imp ues to s es r e a lmente s i g ­

nificativa por l o que cons i deramos esta disposici6n, 

como una d e ducci6n muy just ificada . 

L~) Hasta e l Yí~ sobre l a Renta bruta d e las 

age nci as y sucur sa l e s. 

f) "has ta el 51) sobre l a r enta bruta d e 

l .a s age n cia s y s ucurs a l e s, como cuota d e gas tos e n 
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las cas a s matric es o centrales con a si e nto e n e l e x 

tranjero" . 

Esta deducci6n, beneficia exclusivamente 

a las e mpresas domicili a d a s e n e l extran j e ro y q u e 

t e nga n sucurs a l e s o agenci as e ~l e l 
, 

p als; l a cuota 

fijada en concepto d e gast o s os un porc e nt a j e que 

pue d e s e r ma yor o me nor d cpe ndie nd o d e circunstan-

cias tan v ar iadas como, l a actividad a que se d e di-

qu s la e mpresa, e l núme ro de per sona l qu. e op e ra l a 

sucurs a l, l a eficionci a d o ~ste , etc., s in e mbar g o 

el m~xime d e ducibl e es e l 5% de la renta b ru ta . 

Es cla ro pues , q u e a la s empresas q ue e s 

t~n e n esta situaci6n a l d e cl a r ar sus gas to s d e 0-

:--,e r aci 6n d e su s age nc ias ' ') pod rá ex c ede r se d e e s-

te límit e aunque sus e ro g ac iones haya n a lc a nzado 

una suma mayor . 

Consid e ramos d e; s uma importa n.cia d ete rmi. 

n a r con exactitud e l significado d e los términos, 

agenci a y sucur sal; a l r e specto , e l t ra tadi sta Joa-

quín Rodrígue z Rodrígu ez , e n s u Tra t a do d e De r e cho 

Mer c a ntil, nos dic e : " Sucurs a l os e l e stab l e cimi e n-
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to distinto d e l a matriz, e n e l que t a mbi ó n s e a ti e n 

d en dire ct a mente los ne g ocios que const i t uy e n l a a c-

tiv id a d de l a e mpre s a con i nd e p e nd enci 2. jurídica y 

econ6mic a , s i n p e rjuic i o d e l a concent r a ci6n total 

d e los r e sult a dos e con6micos y d e l d e r e cho d e dir e c 

ci6n y r e pres e n t aci6n de l a ma tri z . 

No d e b e n confundir se l<ls sucurs a l es con 

l as age nci a s . La s ucursal e s un e st a ble cimie nto d e 

una e mpr e sa . La a gencia e s e l es t ab l ec imie nto pro-

pi o d e l e mpr e sario qu e se ll a ma age n te de comercio, 

c u y a f i gur a que d6 d e fini da e n e l l ugar correspon-

di ent e ." (10) 

Exist e pue s, un a g r a n di ferenci a entre 

a mbos conc e ptos, l a s ucur sa l e stá subor d i nada e co 

n 6mi c a y jurídic a me nt e , a l a c a s a mat r iz , s u p c rs~ 

n a l está bajo l a dir e cci6n dire cta d e l a Gere nci a 

g e n e r a l d e la e mpre s a ; e n c a mbio l a age n ci a e s 0 -

tra empr e sa, comple tam ente d i stint a y d e propie d a d 

(10) JOAQUIN RODRIGUEZ RODRIGUEZ , Cur s o d e Dere cho 
Me rcantil, Tomo I, Quinta Edici6n, Editori a l 
Porrda , 1964, p ág . 41 5 y 416. 
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d el agente , que es aquél come::- ciante que se e ncarga 

en formB. permanente d e preparar y re a lizar contratos 

en nombre y por cuenta de otros comerciant es , sin 

dep e ndencia d e ninguno d e e llos. 

Hemos visto pue " , desde 0 1 punto d e vista 

merc ant il, la difer e ncia que ex ist e ent r e est os dos 

conc eptos , indud ablemente si l o damos el s ignifica-

d o antes expresado a l a agenc i a , no podremos aplicar 

a e ll a la d e ducci6 n de es te numeral, ya que e staría-

mas frente a otro contribuyente que e s el agente , y 

el c ua l t e ndr í a d e r e cho a d e ducir no s 6l o un 5% sino 

todos los gas to s que le oca s ione s u ne gocio. 

En e ste se ntido, consideramos que e l l egi~ 

l ador no l e di6 al término agenci a , su v e rdad e ro sig 

nificado, sino que lo asimi 16 a l d e sucursal. 

5) Gastos efectua d os por sevicios profe-

sionales recibidos. 

g) "El vB.lor d f~ lo p é1.gado 8 n lB. He púb 1 ica 
por el contr ibuy~ nt e , p or servicios 
profesionB.les pres t ad o s por médicos, 
ciruj a no s , radi6logos, l a boratoristas 
y dentistas al propio contl'ibuye nt e , a -
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sí como a su c6nyuge o a sus h ijo s me ­
nor es d e dieciocho años o sirvientes 
domést i ca s, s i e mpre qu e s e cumpl an l os 
s igui e nt e s rcquisi tos: 

Que el p r olcs iona l que pr e s te e l s e rvi 
cio es t é domiciliado e n e l país y leg~l 
me nte a utori zado p ara e j e r c e r e n 6 1; 

Que e l contribuye nte exprese e n la d e ­
clara ci6n e l nomb r e , dom i cilio y r e si­
d e nci a de l a p ersona que pres t6 los 
s e rvicios y recibi6 e l pago corr e spon­
dient e ; 

3) Que cuando l o s servicios s e pres ten a 
los famili a r es o c6nyuges men ciona d os 
és tos no soan por s í mi s mo s contribu­
y e nte s ; y, 

4) Que s e acomp a ñ en lo s recibos corre spo~ 
die nt es . 

Podr~n h a c e r uso d e esta dedu cci6n sin 
ll onar 01 r e quisito es pecificado e n e l nu 
mo ral 1) d e es t e l iter a l, l os funcionarios 
y e mplcados salv l doreños d e l Gobi e rno o 
instituciones oftci a l es que pres t e n s o rví 
cios e n e l ext r a nj e ro. 

E s d ed ucibl e e l gas to que no e stuvier e 
compens D.d o por so guro s y o tra ind e mni za ­
ci6n y sol a me nte a l pa go d e se rvicio s p r o 
fesional es , e xcluyéndos e por consigui e nt~, 
01 costo d e me dicina , a par o.to s ortopédi­
cos , etc . 

En ning ón c a so e l monto d e ducib l e e xc e d e ­
r~ l a c a ntidad d e UN MIL COLONES . 
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Cuando conceptuamos las deducciones, afir 

mamos que podrían ser de tres clases: a) las referen 

tes a los gastos necesarios para la producci6n de in 

gre sos, b) conservaci6n de ~ fuente de la renta bru­

ta y c) Las demás deducciones que det e rmina la Ley; 

nosotros situamos entre ~stas &ltimas, la contenida 

2 0 este literal. Al anali ~ ar cuál es la raz6n de ser 

de la presente deducci6n, se nos ocurre que el legi~ 

lador tuvo en mente reconocer al contribuyente los 

gastos que le ha ocasionado cons e rvar s e con buena sa 

lud, ya que ~l es el principal motor de la actividad 

productiva; pero además tuvo otra raz6n que es de or 

den fiscal. 

Es una realidad innegable la evasi6n del 

Impuesto sobre la Renta, efectuada por las personas 

que ejercen profesione s libera l e s; pues bien, esta 

disposici6n indirectamente está obligañdo a estas 

personas a declarar aquellos ingresos de los cuales 

han entregado comprobante o r e cibo ya que éstos mi~ 

mos serán usados por sus clientes como prueba de 

sus d e ducciones y por med io de ellos podrá determi­

nars e la verdadera renta de los prof e sionales aludi 
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dos e n el literal en e studio, e s por esta 
, 

r a zon que 

la Ley obliga al declarante a manifest a r el nombre, 

domicilio y residencia de la p e rsona que prest6 los 

servicios y recibi6 e l pago correspondiente y ade-

más acompañar los recibos. 

Estos servicios pueden haber sido presta 

dos a la familia o sirvientes domésticos del contri 

buyente siempre que éstos no d e claren , po rque si 

son contribuyentes podrán d e ducir p ersonalment e di-

chos s e rvicios y si no me diare esta prohibici6n, s e 

daría pie a que la deducci6n se ejerciera dos veces 

con e l consiguiente me noscabo de los int e r e ses del 

Fisco. 

Los nacional e s que por razones d e traba-

jo, residan fuera del país a l s ervicio d e l gobierno 

o d e instituciones oficiales, gozan también de e ste 

derecho, d e d e ducir los g a stos que l e ocasionen los 

servicios de los prof e sionales e numer a dos e n este 

li t e ra l, a 6nque ~stos no es tén l egalment e domicilia 

'! os en e l país ni autorizados para e j e rc e r en 61, 

requisito indispensabl e para los contribuyentes qu e 
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residen en El Salvador; naturalmente están obliga -

o s siempre a demostrar t 2 ~ e s gastos con los corres-

pendientes recibos. 

Por otra part e si un contribuye nte ha r e ci 

bido servicios m6dicos por ejemplo , y 6stos han sido 

pegados por otr3 persona, que podrí a ser su patrono 

en cumplimiento de las disposiciones l a borales en 

materia de indemnizaci6n por enfermedad profesional 

o accidente de trabajo, o por el Seguro Social en 

cumplimiento de sus obligaciones ; en e stas circuns-

taneias dichffipagos no ser8n deducibl e s ni por par-

te del que recibi6 el s ervicio ni d e l que p ag6 por 

ellos. 

Existe otra limita ci6n en es ta materia, 

].o s gastos a que se refier e e st e nume ral, s e rán de -

ducibles hasta la cantida d d e un mil colones y no 

estarán cont emplados e n e llos, los r efe rent e s a medi 

camentos, aparatos ortop6dicos, e tc. g8stes 6stos 

último s que regularme nte re presentan 
, 

mas que l a 

pr es taci6n del servicio mismo. 

No vemos la raz6n por l a cual se ex cluyo 



- 84 -

d e es ta d e ducci6n los gastos ocas iona dos por medic~ 

mentos, aparatos ortopédicos y simila r e s, aunque 

si e mpr e se con servara el límit o d e un mil colones ; 

c onside ramos pue s qu e no se ll e n6 a c aba lidad la fi 

nal i dad d o justicia que s e pr opuso e l l eg i s l a dor a l 

estab l e c e r es ta deducción. 

6) 

h\ •• J 

Pérd i d a s en actividad es industria l es 

"Las pérdid as s ufrid as e n a ctividad e s 
industri a l es califjcadas conjunt a me nt e 
por los Minist erio s d e Bac i e nda y Eco­
nomí a , e n una cuantí a no mayor d e un 
20% a nua l y e n l a proporci6n que no ha 
ya sido absorbida por l a s gana ncias ob 
t e nidas e n otra s fuent es d e i ngr e sos, 
dentro d e lo s sie t e a ño~ sigui entes a 
aquél e n qu e se sufrier e la pBrdida. 

Para d e t e rmin a r e l mont o d e dicha pér­
dida no se tomarán e n cue nta l a s d educ 
cione s d e caráct er personal ni las qu; 
no fueren indispensable s pa r a l a pro­
ducci6n del ingreso o cons e rvación d e l 
su fue nt e , e f e ctuadas por e l contribu­
y e nt e . P a ra esta c a lifi c a ción se s eguí 
r á e l proc ed imi e nto es t a bl e cido e n e l­
Art. 29 d e e sta Le y. 

Ant e s d e e ntra r a l análisis d e es ta dis-

posici6n, es nec e sario cla rificar lo que d e bemos 

c o nsid e r ar pérdida en esta clas o d e a cti v idades; 

cua ndo una e mpr e sa industri a l es tá op e r ando con un 
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Gasto mayor que su r e nta bruta, prácticament e no e~ 

tá obt e niendo una renta neta si no una pérdida neta; 

l a mayor parte d e empresas industrial e s tienen pre­

vis ta la posibilidad d e que e l comienzo de sus acti 

vidad e s no logren una gananci a y aún él soportar una 

pérdida; e sto s e d e be a que e n e l período de inici~ 

ción, por regla general las empresas no trabajan a 

pl enitud de su capacidad productiva, comi e nzan con 

un porc e ntaje bajo de eficacia, e l cual s e irá in­

crementando e n el transcruso del tiempo dependiendo 

d e innume rables factores t a l e s como, idoneidad d e l 

p er sonal, perfeccionami ento d e l producto, conoci­

miento del mismo de part e del público consumidor lo 

g r a da a través de un programa de propanga efectiva, 

' n fi n a bas e d e la e liminQci6n d e multitud d e pro-

bl e mas pro pio s e n estffi actividades, que s6lo puede 

alcanzars e por me dio d e la op 8raci6n const a nte de 

l a maquinaria e mpr e sa r ial. 

Ve amos cuál e s son la s con~iones p a ra que 

estas pérdidas sean d e ducibl e s: 

a) De b e n prove nir directame nte de activi-
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dades industriales. 

b) La presente deducción debe ser declara­

da únicament e por empresas industriales que han sido 

debidame nte calificad as como tales por los Ministe­

rios d e Economía y Ha cienda, siguiendo par a t a l c a li 

ficación e l proc e dimi e nto sefia l a do en e l Art. 29 de 

la Ley obje to de nuestro estudio. 

c) No d e b e e xc e der l a cuantí a de l a d e duc 

ci6n de un 20% anual, d e l total d e l a perdida ¡ 

d) Unicamente podrá d e ducir se la p~rdida 

en l a proporción en que no h a y a sido compensada por 

l a s gananci a s obt e nidas d e otras fuent e s de ingre­

sos, d e ntro de los siet e años sigui e nt e s a aquél en 

que s e sufriera dicha perdid a . 

Para mejor compr e nsión vamos a supone r que 

una e mpresa industrial declar6 una pórdida en e l e ­

jercicio fiscal de 1964¡ r e sumiendo , el cuadro que 

presentó fue e l sigui e nt e : 
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1.- Sue ldos, sala rios, g ratificacio­
n es r comisiones y otras remune ra 
e i o n e s ." . . . . . . . . . . . . <1 • • • • • . ' • • • . " • -: ~ _______ _ 

2. - Profe sione s, a rt e s, oficios y de 
por t e s .•....•.••••....• ". ~ .... ... -:-$ _______ _ 

6 .- Indus tria y come rcio .........•. ~1. 3 24.478.56 

9 . - ? ENTA BHUTA TOTAL .•..•......... 1H. 3 24. L¡·78 . 56 

l O .~ Gas tos r e l a ciona dos con l as pr o ­
fe s i one s, a rt e s, o f icios y depo~ 
t e s . . . . . . . . '. '. '. ". . . '. . '. '. ". . . . . . . . . '. . $ _______ _ 

1 2 .- Gast o s e n i ndustria y come rcio ~1.456.325.32 

1 5 .- T OTAL DE LAS DEDUCC IONE S .' ....... dj; 1.456.3 2 5.32 

16 .- ( Re n g 16n 9 me nos r e n g 16n 15 d e 
e s t a p á g i na) 

PEnDIDA NETA .................... !tr 131.846.76 

En e l e j e mplo ant e rior h e mos pre sent a do ~ 

' ) <1 si tua ci6n a ctu a l ( e n el a ño d e 1964) d e pérdida 

que provi e n e d e l hecho d e que l a s e ro ga ciones fue-

ron ma yor e s que los ingresos. 

Con e l obje to d e qu e las e mpre sas que han 
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sufrido pérdidas en actividades industriales pueden 

resarcirse d o ellas en los años subsiGuientes; l a 

Ley señala un porcent aj e máx imo d e 1 20'7) anual en 

concepto de amortizaci6n, lo que traería como con-

. e cuencia si se aplicara dicho porcentaje que e l 

plazo mínimo fuera de cinco años , sin e mbargo, l a 

, 
Le y fija un plazo máximo d e sieto años; as 1 pue s , 

en e l c a so p l anteado anteriormente, la empresa que 

ha sufrido una pérdida d e ~lJl . 84 6.76, podrá hacer 

uso de e sta deducci6n durante siete años a partir 

de 1964 en una proporci6n que 
, 

va rla 
, 

sogu n las cir-

cunstan cias, en este sentido podrían darse v a rias 

situaciones: 

a ) Si la empresa no ha t e nido ganancias 

en otras a c tividades estará a opci6n de el l a y de-

pendie ndo d e sus conve niencias d e ducir u n porcent~ 

j e menor on uno o dos ejercicios , digamos del 10% 

~ n los dos primeros, y en esa forma poder a mortizar 

un 20% e n los cuatro años sigui e ntes, e j e rcitando 

su derecho en esa forma durant e seis años. 

b) Suponiendo que si ha obt e nido ganan-

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 
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cias en otras actividades distintas de la indus 

trial, por ejemplo si obtuvo una ganancia en 1 965 , 

"8 tU:30 .000 .00, en ese cjerGicio no podría deeucir 

nada y a que es ta suma es ma yor del 20% de la pér­

dida sufrida; pero si la ganancia fue digamos d e 

Qt5 . 0CC . oo, en e ste caso si podría deducir una suma 

aproximada a los Qt 21.000.00 ya que e l 20% de la 

p ~rdida a lc anza hasta ~ 26.368 . 93, es decir que el 

por c entaje deducible dependerá d e la de cisi6n que 

tome el contribuye nte de acuerdo con su situaci6n e 

con6mica e n los distintos p jercicios. 

c) Si la empresa tiene utilidades duran­

t e los siet e afias sigui en tes a aqu~ l e n que se tuvo 

pérdida, en una cuanti a mayor a l 20~~ y ya pasado 

este plazo obtiene una ganancia inferior a l mismo 

no obstante que se da esa condici6n no podr~ ya e-

:' rci tar l a d e ducci6n a lud j J a . 

Para que una e mpresa pue d a a l egar este 

beneficio debe prec e d er ~a declaraci6n del Ministe 

rio de Hacienda, dict a da de acuerdo al r e sultado 

del pr o cedimiento seguido por este Ministerio y el 
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d e E conomía, que la a c ree dora e s una empr e sa indus -

tr i a l que tie ne por objeto la producción de a rtícu-

105 Y mercancías d e stinad as El satisfac e r n e c e sida-

des fundam e nt a l e s d e l a pobla ción , t a l e s como l a B -

lime nta ción, l a sa l ubridad, el a brigo , l a habitación, 

l a e ducación y o tras s e mejantes , o qu e l a misma pro-

porciona ocupación a un número consi d e rable d e trab~ 

j adores o es d e uti lidad e import anci a 
~ . 

c conomlca pa-

r a e l ~ pals . 

DEDUCCIONES ESPEC IALES DE LAS 

SOCIEDADES ANOJ:nrvr...AS 

a ) U t ilidad es r e inver tid a s . 

1) " E l monto que de sus utilidades ha -­
y a n afectado durante e l e j e rcicio 
l as e mpresa s i ndus tri ales para e l 
increme nto de s u cap a cid a d producti 
v a , mc! dia nte inversionGs e fect u adas 
e n e 1 p é', í.'3 que con s i s tan e n 1 a i ns -
t a 18 ción d e nue v as p l an tas , amplia ­
ción de l as e xistentes o f undación 
de nue"vas indus trias . No se consi ­
d erar~n inversi ones d ed ucib l e s l a 
si mpl e adquis ición d e indust r i as 
que se o nC ~le ntr e n e n f'un c io n amie nt o, 
o d e p 2f ticipé!cio nes s ociales . 

Se e nt e nd er á por inc r e me n to d e 
l a capa cid él d productiva , el a ummto 



que r esulte de compar ar los valor e s 
del a c t ivo fijo, ex ist entes al princi 
pio y fin d e cada eje~cicio, formado 
por los bienes q u e i nterviene n direc­
ta o indirectame nte e n el proc es o in­
du s trial, con e xcepci6n de los inmue ­
bles y de los que sirvieron como mat~ 
ria p rima o e l e me nto bá s ico . podrán 
tambi6n con siderarse como insta l ac io ­
n e s computabl es para est a bl e c e r el in 
cremento d e la capacidad productiva, 
los bienes incor por a do s durante e l e ­
j e rcicio a l a explotaci6n, que no ob~ 
tant e es t a r a dheridos a l iillaueb l e ,si~ 

v en ex clu s iva me nte , por s u naturaleza , 
par a a ten d e r ne c e s ida d e s del a a c t iv i 

. , -
d a d e xplotada. No s e c omputaran l a s 
n ue v él s in v e r s ion e s m i e n t r a s lo s b i e ne s 
adquiridos con e ll as no se utilic e n e n 
l a actividad d e l a industr ia. 

Cuando d el ,-s ro d e los cue.tro e j e rci 
cios siguientes a aqu é l e n que se efe c 
tu6 la d edu cci6n, s e r eali zaren bi e n e s 
de a ctivo fijo d e los computables para 
a quel ef e cto, s o deberá incluir e n la 
comput a ci6n d e l a r e nta ne ta d e l e je r ­
cicio en q u e la v e nt a tuvo l u gar , e l 
importe d e ~ s t a e n la porci6n que no 
excoda del total do l as d od ucion e s 
practicadas d e conformid a d con este nu 
me r a l . 

Es t a disposici6n que d e suyo es b nsta nt e 

ex tensa, e s a l a vez muy e xplicativa y prá cticame g 

t e no hay mucho que ag r ega r él s u texto, únicame nte 

no s resta h a c er resaltar l élS condiciones ese nciales 

para que pueda d a r se la de ducci6n: 
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lo. ) Debe de tratarse de una empresa in-

organizada en sociedad 
, . 

anonlma. 

20. ) La d educci6n estará r epres entada por 

el mon to que d e l total d e sus a ctivid a d e s hayan sido 

reinve rtidas en e l país, y dichas invers iones deben 

co nsistir en obras que increme nten la capacidad pr~ 

ductiva d e l a empres a, o e n e l establecimiento d e 

·uevas ind us trias, ha c i e ndo la sal v edad q ue dicha s 

nue vas industrias no d ebe n e xistir antes de la in-

. , , 
v e rslon, sino que la e ro ga cion deb e h.ace rse precis~ 

me nte par a cr e ar l a s. 

Jo . ) Cuando se haga val e r p or incr e me nto 

d e l a capacidad p roductiva , és ta será e l r esultado 

de c omparar los valores d el activo fij o al princi-

pio y al fin d e l e j ercicio, a ex c e pc i 6n de los in-

mueb l es , mate rias primas o e l e me nto s básicos; es de 

cir que únic a men t e q uedar ían sujetos a esa compara-

c i 6n, l as h erramientas, ma quinari a , instalaciones e 

léc tricas y de conducci6n d e líquido s , sist e mas de 

t r ansport es d e mate ria s primas o simi l a r es inst a l a -

d o s e n la fábrica, sie mpre y cuando tod os est os bie 
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n e s estén destinados dir e ctament e o indirectamente a 

la p roducci6n objeto d e la industria. 

E l inciso 61timo cont e mpla el caso de que 

dentro de los cua tro años siguientes al ejercicio 

en que se hizo uso d e la deducci6n, alguno de los 

bie nes cuyo valor se d e dujo es v e ndido po r el con-

tribuyen t e , e n ese caso deb e computar el valor de 

icho bien como ingreso gr~vable en e l e jercicio en 

que se efe ct6e la v e nta, sin que exceda e l monto de 

l a venta, de la cantidad qu e se d e dujo como incremen 

to en e l ejercicio anterior. 

Por ejemplo, si un a sociedad d e clara en 

el e j e rcicio fiscal d e este año, como d educci6n, la 

suma de $10.000.00 porque di cha c ant id ad representa 

e l valor de una maquinaria que s ervirá para incre-

mentar la producci6n de su f~brica; si durant e los 

cuatro años siguient es , d e cid e vend er dicho bien, 

aunque lo e n a j e n e por una cantidad mayor, 
, . 
unlcame n 

t e computará como r e nta p or dicha venta hast a ese 

limit e . 

b) El monto d e los int e r e s es que p e rci-
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ban las instituciones cr e diticias, por préstamos p~ 

ra actividades product i vas. 

2) "El monto d e los int e r e s es que p e rci­
ban las in st i t uciones d e cr 6dito, por 
razbn d e préstamo s conc edidos a empr~ 
s as indu str ial e s e n funci onamien to 
normal y organizadas como sociedades 
anónimas, siempr e que dichos p résta­
mo s s ea n utiliz a dos ín tegrament e por 
é stas para e l incre mento d e l a capaci 
d ad d e-p roducción y q u e e l tipo d e iñ 
ter é s n o s e a ma y o r d e l s e i s p;r c i -e n-: 
to anual . Se entie nd e que una empresa 
está e n funcionamiento nor ma l, cuando 
después de instalados y organi z ad os y 
d e iniciad o s sus trabajo s , ha tra nscu 
r r ido un término no me nor d e s eis me= 
ses . U 

Esta e s una deducción ex clusivame nte a fa 

vor d e institucione s bancarias y de crédi t o , como 

c ompañías d e seguro s y c apj t a l ización, mu tua listas 

y financieras; e n nues tra opinión l a presente dis-

posición l ega l tiene varias finalidad e s: Be n e ficiar 

a las compañías ant es indicadas siempre que esté n 

organi zad as com o soci ed ades an6nimas, e stimul ar a 

é s tas a que otorg u e n créditos a otr as e mpre sas que 

también sean soci eda d es anón i ma s y que dicho s pré~ 

tamo s sean a plic a dos a a c tividades productiva s, e 

ind ucir a .las compañ"Ías finélnc ieras d e estos proyec -
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tos a que dichos pr6stamos los hagan cobrando un in 

teré s ba jo .• 

Si un banco concede un p réstamo a una em-

presa, para qu e ésta increme nte su producci~n, pue-

d e deducir d e su r enta bruta, l o que l a prestataria 

l e p ague durante e l e j ercicio en conc e pto d e int er~ 

s e s, pero si e l porcenta j e s obre pasa d e l 6% a nu al, 

no t e ndrá dere c ho a e j e rc it ar di cha d e ducci6 n; por 

otra parte es r e quisito indispensable que la socie-

d ad que recibe e l cr6d it o e s té f uncionando normal -

mente , o sea d esde s e is me s e s a nt es , 
, . 

como mlnlmo, a 

~ a f e cha d e l a ope raci6n c r e ditici a . 

c) Reservas legales. 

J) "Las r eserva s l ega l e s que constitu­
yan hasta un c inco por ciento d e las 
g anancias líquidas de cada eje rcicio, 
hasta que aquellas r e pres e nten e l diez 
po r ciento d e l capit a l social ." 

De conformidad a nue s tra l egi slaci6n me r 

cantil , l as compañías an6nima s e stá.n s ujeta s en e s 

ta mate ria a la sigui e nt e dis posici6n~ 

Art. 265 C6digo d e Comercio, " Se d e st ina 
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rá a la constitución d e un fondo de r eserva una cag 

tidad no infer ior a la vi gé sima part e de las ganan­

cias líquidas d e la soc i e d a d ., hasta qu e dicho fondo 

represente, por lo menos ., la décima pa rte d e l capi­

tal social . 

El fondo d e r ese rvahabr~ d e r ei nt egrars e 

c uantas v e c es se hall a r e reducido por cu a lqui e r cau 

a . 11 

Como es t as res e rvas constituyen utilidades 

no di s tribuibles, l6 g icamente no forman par t e de l a 

renta neta , ni d e los soc i os ni d e l a so cied a d , por 

esa r az ón la Ley l a s d e cl a ra d e ducibl ,;) s ; todas l a s 

d e má s re s e rvas voluntarias usua les como s on las re ~ 

fer e ntes a d e udor e s, a continge ncias, inde mniz a cio­

nes, e tc., no serán d e ducibles. 

RENTA IMPONIBLE 

De ducción por hijo~. 

Art. 31.- liTada perso na natur a l domicilia 
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d a e n e l país, que tuviere a su 
cargo h ijos que por si mismos no 
fuer e n contribuyentes , men or es 
de die ciocho afias o mayores de 
esta e dad y menor e s d e ve intici~ 

ca año s , solteros y qu e se e n­
cuentre n siguiendo estudios pro­
f e sionales o tecno16gicos por 
cuanta del contribuyent e , t endrá 
dere cho a deducirse l a suma d e 
QUINIENTOS COLO}ffiS por hijo de 
conformid a d con l as regl as si­
guientes: 

a ) Cua Ld o la r e nta neta fuere 
hasta de TREINTA MIL COLONES ,l a 
deducci6n será por e l número to 
tal d e hijos; 

b) Cuand o l a rent a ne t a fuere 
ma yor d e tre inta mil colones , p~ 

ro no e xcediere d e cuarenta y 
cinco mil, l a d e ducci6n por esta 
c a us a será d e quinientos colone s 
por hijo e n e xc es o de uno; 

c) S i l a r e nt a ne ta fuere mayor 
de cuarenta y cinco mil colones, 
h asta sesenta mil colon e s, l a do 
ducci6~ será de quini e ntos colo­
n es por hijo en ex c e so de dos; y 

d) S i l a rent a ne ta fue r e mayor 
d e sesenta mil colone s, la d e duc­
ci6n s e rá de quinientos colon e s 
por c ada hijo o n ex c e so de tre s . 

El e stado civil d ebe ser compro­
b a do e n la forma legal cor respog 
dient e ." 

E n nue stra le gis laci6 ~ e sta ded ucci6n es 
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determinante de la renta imponible cuando s e trate 

de contribuye ntes que sean personas naturales domi­

ciliadas en el paí~, o sea que el result a do final, 

la cantidad resultante d e spués de hecha e sta últi­

ma será el monto gravable, sobre él a plicaremos e l 

po r centaje señal ado por la tabla del Art. 37 . 

El artículo en e studio parte de conside­

rar una deducci6ri de ® 500.00 por cada hijo a car­

~o del contribuye nte, que tiene las condic iones 

me ncionadas en el pá rrafo a nterior y qu e e l hijo no 

s ea porsí mismo contribuyent e ; además va concedian 

do un nÚmero menor d e hijos a deducir a medida que 

los ingresos del contribuyente sean mayores, ésto 

último es una disposici6n muy just a ya que b e nefi­

ci a más a los que tienen menos ingresos . 

Sobre este punto, podría surgir duda en 

cuanto a la inclusi6n par a los fines de es t a deduc 

ci6n, de los hijos natural es , ilegítimos? Que crit~ 

rio seguiremos en cuanto a los hijos de dos padres 

contribuyentes? En cuanto a l a primera pr egunta, 

la Ley no hizo distinci6n alguna por lo que Gonsi-
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deramos que sj. e stos hijos son menores de edad y es-

tán a car go de su padre na tural o aún s iendo mayores 

pero me nores de veinticinco años, siempre que estén 

siguiendo estudios supe riores, 

hacer uso d e la deducci6n. 

, 
Sl pod ría el padre 

En cuanto a lOS .l ijos ilegítimos, conside 

r a mos que únic a me nt e l a madr e , si es contribuye nte , 

podrá b e neficiFlrs e de es t a disposici6n l e gal, no a -

sí e l padre con quien l ega lm e nte no tie n e parent e zco 

a l g uno; cuandos e trat e d e h ijo s do dos personas que 

a mb a s son contribuyent es , poclrá h a c e r uso de la de-

ducci6n solame nte una d e l a s dos, aquella que demue~ 

tre que e l hijo d e pend e e con6mic a me nt e d e ella. 

La calid a d de hijo debe comprobars e con 

l a r e sp e ctiva c e rtifica ci6n d e partida d e nacimi e n 

to y l a d e e studiant e con l a constancia ex tendid a 

por e l Decano o Secretario d e l a Facultad en donde 

s e e studia o por e l Director d e la Instituci6n 

cuando s e tr a te d e carrera s técnicas. 
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CREDITC BAS ICO y NATUHALEZA DEL }USMO 

Dic e el art ículo 38 d e la Ley de Impue sto 

sobre l a Renta: 

"Todo contribuyente que sea perso na natu­

ral domi ci liad a en e l pais, descontará de una vez, 

en cada ejercicio de imposición, del tota l del im­

puesto c alcul ado , la suma de ciento ochenta colones 

que se denominará crédito básico". 

Creemos que la Ley de 1951 estaba más a­

corde con l a realidad al estab l ecer en su artículo 

25 e l equiva l ente a este b e neficio que se quiere 

dar a l contribuyente y considerarlo como una v e rda 

dera "Deducción básica", en efecto l a mencionada 

disposición l ega l decía: "Del monto líquido de la 

renta del contribuy~te que sea persona natural domi 

ciliada e n el país, o fideicomiso constituido a fa­

vor de persona natural domicilia da en e l país, s e 

deducirá una suma de SEIS MIL COLONES , que se deno 

minará deducci6n bás ic a. Cons e cuenteme nte , l a ren-

ta de las sociedades, sucesiones, y de cualquier 
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persona jurídica será impuesta sin d ed ucción básica. 

~ el contribuyente tuvi p r e más de tres hijos a su 

cargo me nor e s de dieciocho afios y que por sí mismos 

no fueren contribuyent es , s e d e ducirá ad e más una su­

ma de r: uinie ntos colones para cada h ijo en exceso de 

tres, pero en ningún ca so la d e ducci6n básica podrá 

s~r mayor de ocho mil colones . 

"El estado civil d e b e s er comprobado por 

los medios l ega l e Sil . Si vamos a analizar los benefi 

cios que ha report a do e st e cambio de conc eptos ver~ 

mos que h a n sido muy limit ad os ; b a jo e l r égime n de 

la deducci6n básica, tod as aquellas p ersonas que t~ 

vi e ran ingr es os me nores d e C 6 . 000.00, estaban exen 

t a s d e la obli g aci6n de presentar oeclaración y por 

e n de d e pagar impue sto a l ~uno; ahora l a nueva l e y 

; ~e s crib e qu e ilias personas naturales domicilia das 

en e l pais que obt e ngan una r e nta bruta de CINCO MIL 

COLOtffiS, en e l e jercicio de impo si ci6n están oblig~ 

das a presentar declara ci6n. 

Consideramos ocue esa d e clar a ción es com­

pl e tame nte inop e r a nt e para los fines fis cales, cuan 
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do el monto de la renta imponible sea tal que aplic~ 

da la cuota mínima d e l 2 . 85~ que sefial a la tabla del 

artículo 27, dé Un resultado menor de 4t l80 . 00;natu­

ralmente cab e hac e r la aclaraci6n de q u e lo afirma­

do anteriormente no tien e aplicaci6n cuando el suje­

to d e impue sto está obligado a declarar por otros mo 

tivos sefialados e n la Ley, aunque t enga una renta me 

nor de cinco mil colones, como en 10 5 casos enumera­

dos e n el Art. 50. 

En definitiva, cre e mos que e l denominado 

crédito básico constituye una verdad e ra deducci6n 

de carácter especial . 

Con esto cre e mos haber cumplido con los 

fines propuestos a l comenzar e ste trab a jo, los cua ­

les no fueron en ningún momento agotar un tema tan 

exte nso e int e resante , sino lle var al papel la poca 

experiencia que tene mos en esta materia, provenien­

t e más que todo del estudio realizado e n las aulas 

universitarias; con todo, nue stra intenci6n ha sido 

l a mejor, ofrecer e ste pequefio aporte e n primer lu­

gar a nues tra Alma Hater y en segundo a todos los 

estudiantes que pue d an interesarse en e l tema . 
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